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İnanç ve ibadetleri 

Prof Dr. Ö. Faruk Harman 
KURAMER 

A. Amentü'nün Tespiti 

İslam dinindeki iman esaslarının neler olduğu Kur'an-ı Ker1m'de yer al

maktadır1. Yahudilik ve Hıristiyanlık'ta ise zaman içinde din ilimleri veya dini 

kurullarca tespit edilmiştir. 

Yahudi kutsal metinlerinde iman esasları açık ve net olarak belirlenmiş 

değildir dolayısıyla kursal metinlerde kalıplaşmış bir inanç sistemi formülü 

(credo/amentü) yoktur. Geleneksel kabule göre her Yahudi, doğuştan, Tanrı 

ile İsrail arasında yapılan ahir kapsamında olduğundan cemaate mensubiyeti 

ayrıca bir iman iki-arını gerekli kılmamaktadır2. Bu sebepledir ki, kişinin Ya

hudiliğini ifade edecek herhangi bir formülasyona, bir amentüye -en azından 

kutsal metinlerin yazılış dönemlerinde- gerek duyulmamıştır. Zaten Yahudi

ük, otorite oluşturma noktasında inançtan ziyade pratiği öne çıkaran bir din 

olduğundan ne Hıristiyanlık'taki gibi kutsal otoriteye dayalı dogmaya ne de 

İslam'daki gibi her devir için bağlayıcı bir amentüye sahiptir.3 

Bununla birlikte Tevrat'taki kimi ifadeler ve özellikle de On Emir, pek 

çok kişi tarafindan iman esaslarının bir özeti olarak kabul edilmiştir. Zira On 

Y:ıvuz, Y. Şevki, "Amencü", DİA, Ankar:ı 1991, III, 28. 
2 .'\ltm:ınn, A., "Arcicles ofFairh", E]D, II, 654. 
3 Gürkan, S. L., Yahudilik, İst:ınbul 2012, s. 87. 
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Emir'in ilk yarısı insanın Tanrı ile, ikinci yarısı ise insanların birbirleriyle olan 

ilişkilerini düzenlemektedir. Ancak hem On Emir hem de Tevrat'taki 248'i 

emir, 365'i yasaklardan oluşan 613 kural, Yahudi'nin hayatını düzenleyen esas

ları ortaya koymaktadır ve Kabalistlerce iman esaslarına eşit sayılmakta ise de 

iman esaslarından ziyade pratik hayata yönelik düzenlemelerdir. 

İlk dönemlerde Yahudiliğin temel prensiplerini ve insanın Tanrı ile iliş
kilerini ifade etmek üzere, On Emir'in dışında Tevrat'taki "Dinle Ey İsrail! 

Allah'ımız Rab, bir olan Rabdir ve Allah'ın Rabb'i bütün yüreğinle, bütün 

canınla, bütün varlığıilla seveceksin ... " (Tesniye 6/4-9) ifadelerinden oluşan 

Şema duası ile "Ey İsrail, Allah'ın Rabden korkmaktan, onun bütün yollarında 

yürümekten, onu sevmekten, bütün yüreğinle ve bütün canınla Allah'ın Rab

be hizmet etmekten, bugün iyiliğin için sana emretmekte olduğum Rabbin 

emirlerini ve kanunlarını tutmaktan başka Allah'ın Rab senden ne istiyor?" 

(Tesniye 10/12) gibi metinler, iman esasları açısından yeterli görülmüştür. 

Ancak yine de MıŞna'dan itibaren Rabbin1literatürde, Yahudi amentüsü

nün bazı yönleriyle ilgili formüller ortaya konmuştur. Talmud ·dönemi Rab

bil eri, Tevrat'taki emir ve yasakları sınıflandırmanın yanında iman alanında da 

bazı değer hükümleri koymuşlar, mesela Tanrı'nın varlığını inkar edeni "kofer 

be-iqqar" (esasını inkar eden) diye nitelemişler yani Tanrı'ya imanı Tevrat'ın 

temeli olarak görmüşler\ diğer taraftan, heretildere karşı Yahudinin durumu

nu belirleyen "Öldükten sonra dirilişi, Tevrat'ın Tanrı'dan geldiğini ve ilahi 

inayede mükafat ve cezayı inlcir edenin ahirette yeri yoktur"5 gibi kurallar vaz' 

etmişlerdir. 

Bununla birlikte, zamanla gerek Yunan felsefesinin etkisi gerekse Rab

bini Yahudilerin Karalleri e tartışmaları ve diğer din mensuplarıyla, özellikle de 

Müslüman kelamcılarla, karşılaşmalar iman esaslarının tespitini zorunlu hale 

getirmiştir. Bunun için muhtelif kişiler, farklı dönemlerde inanç esaslarını 

tespite yönelik çalışmalar yapmışlar fakat Kutsal metinlerde yer almadığı için 

tespit edilen esaslar genellikle tartışmalı olmuştur. Dolayısıyla Yahudi gele

neğinde tam anlamıyla bağlayıcı ve değişmez bir iman esasları bütününden 

bahsetmek güçtür. 

4 Mipıa, Arakhin !Sb. 

5 Talmud, Sanhedrin 10,1. 
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İlk örneğini İskenderiyeli Yahudi filozofPhilo'da gördüğümüz iman esası 

oluşturma girişimi, bilhassa Ortaçağ'da yaygınlık kazanmış, özellikle de Müs

lümanlada ilişkiler neticesinde, Müslümanlardakine benzer şekilde iman esas

larının tespit edilme zarureti oı:taya çıkmıştır. Bunun sonucu olarak çeşidi Ya

hudi din bilginlerince iman esasları tespit edilmiştir. Bu konuda çalışanlardan 

biri Saadya Gaon (Said b. Yusuf el-Feyyumi, 882-942), diğeri ise tespit ettiği 

esaslar günümüzde Yahudilerin büyük çoğunluğu tarafından benimsenen İbn 
Meymun'dur (Maimonides, Musa b. Meyniun, 1135-1204). İbn Meymun dı

şında da pek çok kişi, iman esasl~ını belirlemeye ve bunu formüle etmeye 

çalışmıştır ancak bu çalışmalarda belli ortak esaslar üzerinde durulmuş olsa 

da içlerinde en popüler olan İbn Meymlın'un on üç prensiplik amentüsü dahi 

kendi zamanının diğer alimleri tarafindan tenkit edilmiş ve alternatif prensip

ler ortaya atılmıştır. Hatta tüm Tevrat kurallarının aynı derecede önemli ve 

belirleyici olduğu yaklaşımından hareketle iman esası belirleme fikrine karşı 

çıkanlar da olmuşrur.6 

Yaratıcı Tanrı fikrine ağırlık veren Philo'nun beş prensiplik amentüsü 

(credo), Tanrı'nın varlığı, birliği, dünyayı yarattığı, yaratılmış dünyanın tek

liği ve Tanrı'nın takdirinin dünyayı yönetmesi esaslarından oluşmaktadır7• Bu 

esaslara bazı kaynaklarda manevi varlıklar, Şeriatın (Tevrat) vahyi ve ebediliği 

maddeleri de eklenmektedJı-8. Philo'nun tespit ettiği bu esaslar, daha doğrusu 

teolojik görüşleri, Mişna ve Talmud alimleri (Tannaim ve Amoraim) arasında 

taraftar bulmamıştır. Bunun sebebi de Philo'nun Filistin dışındaki Helenistik 

kültür muhitinde yaşıyor olması, Heleniscik felsefenin etkisi altında kalması, 

felsefi bir monoteizmi savunması ve Filistin'deki din! gelişmelerden anında 

haberdar olmayışıdır9 • 

VIII. yüzyılda Müslüman dünyası ile yakın temas, Karaim adlı Yahudi 

mezhebi ile mücadele zorunluluğu, diğer taraftan Müslüman kelamcılarca Ya

hudiliğe yöneltilen eleştirileri önleme endişesi, iman esaslarının yeni bir gö-

6 Gürkan, s. 87. 
7 Hirschfcld, H., "Crccd (Jewish)", ERE, IV, 245; Altm:ınn, "Anides of F:ıith", E]D, D, 654; 

OD]R, 181. 
8 Altmann, E]D, II, 654. 
9 Kutluay, Y., İslam ve Yalmdi Mezhep/eri, İscanbul2001, s. 173-174; E.G., H-K, "Artides of 

Faiı:h",]E, ll, 149. 
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rüşle ele alınmasını zorunlu kılmıştır. Bu konuda ilk çalışmayı yapan Saadya 

Gaon'dur. O'nun ortaya koyduğu daha kapsamlı iman esasları şu başlıklardan 

oluşmaktadır: 10 

1. Alem sonradan yaratılmadır (hadistir). 

2. Allah tek olup cismi yoktur. 

3. Vahye iman, Yahudi ananesini de içine almak üzere şarttır. 

4. İnsan muttaki olmaya, ruhen ve bedenen bütün günahları işlernekten 

sakınmaya davet ol~uştur. 

5. Mükafat ve ceza haktır. 

6. Ruh saf ve temiz yaratılmıştır, ölüm anında cesedi terk eder. 

7. Yeniden dirilmek haktır. 

8. Mesihi beklemek, hesap ve nihai hüküm haktır. 

Hananel ben Hushiel (990-1050) iman esaslarını Tarırıya, peygamberli

ğe, ahirete ve Mesih'e iman olarak dörde sınırlamaktadır.ıı Yehuda ha-Levi, 

(1085/6- 1140?) Kuza.ri adlı eserinde Yahudiliğin iman esaslarını spekülatif 

akıl yerine mucizelereve gelenekiere bağlar. Ona göre tabiatüstü özellikleriyle 

rimeizeler ve gelenekler gerçek imanın kaynak ve delilidir. O, iman esaslarını 

şu şekilde formüle eder: İbrahim'in, İshak'ın ve İsrail'in Rabbine inanının ki 

O, İsrailoğulları'nı mucize ile Mısır'dan çıkardı. İnancımız Tevrat'ta yer almak

tadır. Tanrı'nın hükümranlığına, ebediliğine, Tevrat'ı gönderdiğine, takdirine, 

bütün bunların delilinin, Mısır'dan çıkış olduğuna inanırırn. 12 

Abraham İbn Davut da (1110-1180) kendi oluşturduğu inanç esasında 

Tarırı'run varlığı, birliği, maneviliği ve diğer sıfatiara sahip oluşu, kainatı idare 

ermesi, geleneğe ve peygamberliğe iman, Tanrı'nın mecazi isimleri, ilahi takdir 

ve insanın özgür iradesi üzerinde durmuş tur. 13 

~arai alim Yehuda Hadasi'nin (XII. yüzyıl orcaları) tespit ettiği ve Karruler 

tarafından benimsenen on maddelik amentü sırasıyla Tarırı'nın her şeyin yara

tıcısı olduğu, her şeyden münezzeh olup ortağının olmadığı, kainatın yaratıl-

10 Kuclu:ıy, a.g.t., 180;]E, II, 150. 
ıı ;E, n. 1so. 
12 ERE, IV, 245;]E, II, 150. 
13 ERE, IV, 246;]E, II, 150. 
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mış olduğu, Tanrı'nın Musa'ya ve Kursal Kitapta ismi geçen diğer İsrail pey

gamberlerine vahiyde bulunduğu, sadece Musa'nın öğretisinin doğru olduğu, 

Tanalı lisanının (İbranice) öğrenilmesinin dini bir veeibe olduğu, Kudüs'teki 

mabedin dünyanın sahibinin melcinı olduğu prensipleri ile Mesih'in gelişi ile 

birlikte gerçekleşecek olan yeniden dirilme, ilihl muhasebe ve ilihl yargıya 
imanı öngörmektedir. 14 

İbn Meymfın'un (1 135-1204) tespit eqiği on üç maddelik iman esasları 

formülü ise günümüzde Yahudilerin büyük çoğunluğu tarafından benimsen

mektedir. Bu en kapsamlı amentüde Tap.rı, vahiy, peygamberlik, kutsal kitap, 

ilihl yargı, Mesih ve ahiret inançlarına yer verilmektedir. İbn Meymfın'un 

tespit ettiği esaslar şunlardır: 15 

1. Tanrı var olan her şeyi yarattı ve onlara hükmetmektedir. 

2. Tanrı birdir ve ondan başka Tanrı yoktur. 

3. Tanrı bir cisim değildir ve hiçbir şekilde tasvir edilemez. 

4. Tanrı ezeli ve ebedidir. 

S. ibadet sadece Tanrı'ya mahsustur. Ona ortak koşulamaz. 

6. Peygamberlerin bütün sözleri haktır. 

7. Efendimiz Musa'nın peygamberliği gerçektir. O, kendisinden önce ve 

sonra gelen bütün peygamberlerin en büyüğüdür. 

8. Elimizde olan Tevrat tamamıyla Tanrı tarafından Musa'ya verilenin 

aynıdır. 

9. Tevrat değiştirilmeyecektir ve gelecekte Tanrı, başka Tevrat da gönder

meyecektir. 

10. Tanrı insanın bütün işlerini ve düşüncelerini bilir. 

ll. Tanrı, emirlerini yerine getirenleri mükafatlandırır, ihlal edenleri 

cezalandırır. 

12. Mesih gelecektir; geciktiği halde her gün onun gelmesini bekleyeceğim. 

13. Tanrının bildiği bir zamanda, ölümden dirilme gerçekleşecektir. 

14 E}D, II, 655;}E, II, 151; ERE, IV, 246; Kuduay, s. 269. 
15 ERE, IV, 246. 
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İbn Meymun'dan sonra başkaları da çeşitli esaslar tespit etmişlerdir. XIII

XV. yüzyıllarda Nahmanides, Abba Mari ben Moses, Simon ben Zemah Du

ran, Yosef Albo, IsaacArama ve Joseph Jaabez gibi Meymonides'in takipçileri 

on üç maddeyi üçe indirmişlerdir: Tanrıya iman, Yaratılış ve Takdir-i ilaru. 16 

David b. Samuel Kokhavi, iman esaslarını şöyle göstermektedir: 17 

1. Dünyanın yaratılmışlığı. 

2. İrade özgürlüğü. 

3. ila.ru takdir. 

4. Tevrat'ın ilah! menşei. 

5. Mükafat ve mücazat. 

6. Kurtarıcının gelişi. 

7. Diriliş. 

Karilleele Rabbamleri uzlaşcırmaya çalışan Negropontlu Shemariah (ö: 

1352?) Tanrının varlığı ile ilgili beş prensip öne sürer: Cisminin olmaması, 

mut~ak birliği, yaratıcılığı, belli bir zamanda ve ilahi emirle yaratması. 18 

XV. yüzyıl ve XVI. yüzyılın başları özellikle Yahudilik'teki inanç esasları

nın tespiti hususunda oldukça zengindir. Hasdai Crescas (1340-1410)'a göre 

Yahudiliğin üç temel prensibi Tanrı'nın varlığı, birliği ve cisimsiz oluşudur. 

Bunun dışında altı esas daha vardır ki bunlar da Allah'ın her şeyi bilmesi, tak

diri, kadir-i mutlak oluşu, peygamberlik, özgür irade ve Tevrat'ın, Allah sevgi

sini insanlara kazandırması ve sonsuz mutluluğa ulaşınada yardımcı oluşudur. 19 

Yosef Albo (1380-1444), Maimonides'in on üç maddesini eleştirerek 

iman esaslarını üçe indirmiştir: 

1. Tanrının varlığına iman: Bu ifade, Albo'ya göre Tanrı'nın birliği, cisml 

olmadığı, zamandan münezzeh olduğu ve mükemmel olduğu, noksanlıklardan 

münezzeh olduğu hususlarını da içermektedir. 

2. Vahye iman: Bu da şu hususları içermektedir: İbrani peygamberler 

ilahi vahyin aracısıdırlar. Musa, peygamberlerin en büyüğüdür. Musa Şeriatı 

16 JE, n, ısı. 
17 E]D,ll,656. 
ı s E]D, il,656. 
19 E]D,ll, 657. 
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değişmeyecektir, ondan sonra başka şeriat gelmeyecektir ve sonra gelen hiçbir 

peygamber bu şeriatı asla ortadan kaldıramayacaktır. 

3- İlahi adalete iman: Bu madde ölüm sonrası dirilişi de içermektedir. 

Diğer yandan Tanrı tarafından doğrudan Hz. Musa'ya verildiğine inanılan 

On Emir, İbn Ezra ve Yitshak Abravanel gibi çeşitli Yahudi alimleri tarafindan 

Yahudiliğin temelini oluşturan prensipler olarak görülmüştür. 

Gelenek içindeki tavrın. bir devamı olarak günümüz Yahudi mezheple

rinde de tüm bir cemaati bağlayıcı karakterde iman veya din esası oluşturma 

fazlaca rastlanan bir husus değildir. Farklı gruplar tarafından çeşitli dönemler

de belli prensipler oluşturulmuş ve benimsenmiş olmasına rağmen, alternatif 

göri.işlere de imkan tanınmış veya genellikle nihai manada inanç konusu ferdi 

yoruma ve değişime açık kabul edilmiştir. Buna göre Halaha'nın otoritesini 

kabul eden Ortodoks Yahudilik, İbn Meymfın'un on üç prensibini benimse

mekle birlikte, gelenek içinde mevcut diğer iman esası anlayışlarını da geçerli 

saymaktadır. Bireysel çoğulculuğu esas alan Reformise Yahudilik, Hıristiyan 

inancını beniruserne durumu hariç, gerek inancı gerekse pratiği ilgilendiren 

konularda bireye geniş bir yorum ve tercih hürriyeti tanımaktadır. Geleneğe 

dayalı değişim ve devamlılık üzerinde duran Muhafazakar Yahudilik ise mo

noteizm dışındaki herhangi bir yönelimi kabul etmemekle birlikte hem pratik 

hem de inanç açısından farklı yorumları onaylamaktadır.20 

Samirilere göre iman esasları şöyledir: 21 

1. Ortak ve yardımcısı olmaksızın Allah bir ve tektir. Bedeni veya insana 

mahsus his ve sıfatları yoktur. O her şeyin sebebidir, gerçek mahiyeti yahut 

tabiatı idrak edilemez. Onun kutsal ismi Gerizim Dağı'na vahyedilmiştir. 

2. Musa Allah'ın yegane restılü ve bütün devirler için peygamberidir. O 

nübüvvetin şerefidir, vahiy onunla son bulmuştur. Onun gibi bir peygamber 

gelmemiştir ve gelmeyecektir. 

3. Tevrat mükemmel ve tamdır, bütün zamanlar için geçerlidir. Hiçbir 

zaman bir şey eklenmeyecek ve hiçbir hükmü nesh edilmeyecektir. Tevrat, 

diğer tüm yaratıklardan önce yaratılmıştır. 

20 Gürkan, s. 90. 
21 Kuduay, s. 183;]E, II, 151. 
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4. Gerizim Dağı ebedl hayat yurdu, bereket dağı, Allah'ın dünya üzerin

deki tek makamıdır. Allah'ın evidir. 

5. Yeniden dirilinecek bir gün olacaktır.22 Modern ümihal kiraplan din! 

yükümlülük çağına gelen gençlere veya Yahudiliğe gireceklere yönelik amentü 

formülleri içermektedir ki bunlarda Tanrı'nın birliği, İsrail'in seçilmişliği ve 

Mesih'in gelişi hususları yer almaktadır. Bu alandaki en son çalışmalardan 

biri 1896 yılında Amerika'daki Yahudi din adamlarının Milwauke şehrinde 

akdettikleri "Amerikan Rabbilerinin Merkezi Konferansı"nda fikir birliğine 

vardıkları esaslardır ki şunlardır: Allah birdir; İnsan onun timsalidir; Ruh 

ölümsüzdür, muhakeme ~ardır; İsrail'in misyonu (Mesih'in gelmesi) vardır. 

B. İman Esasları 
Yahudilik'teki inanç esaslarının temelini Tanrı, Tevrat, İsrail (seçilmişlik, 

ahir, vadedilmiş topraklar), peygamberlik, ahiret ve Mesih kavramları teşkil 

etmektedir. 

Kur'an, Yahudilerin Allah, Peygamber, Kutsal Kitap, Melek ve Ahiret 

inançlarına dair bilgiler vermekte, onların Allah inancı konusundaki durum 

ve turumlarını, sık sık putperestliğe meyletmelerini, başka ilahların peşinden 

gitmelerini, altından bir buzağı yapıp tapmalarını, din adamlarını (Rabbaniy

yun ve Ahbar) rab edinmelerini, Tağur'a uymalarını eleştirmekte, diğer taraf

tan Allah'a verdikleri sözü tutmadıklarını, iftira ettiklerini ve nankörlüklerini 

vurgulamaktadır. 

Kur'an, Yahudilerin peygamberlik inançlarını, peygamberlerine karşı ta

kuidılsları olumsuz tavırları, kimi peygamberleri öldürdüklerini, Hz. !vfuham

med' e karşı düşmanca bir tavır içine girdiklerini nakl etmekte, ilaru kirapiara 

dair inanç ve tutumlarını eleşrirmekre, melek inançlarını naklederek ahiret 

hayatına dair iddialarını eleştirmektedir. 

Diğer taraftan Kur'an bütün Yahudileri itharn etmemekte, içlerinde Al

lah'a ve ahirere inanan, iyiliği emredip kötülükten sakınan dürüst insanların 

bulunduğunu da belirtmektedir: "Onlann hepsi bir değildir. Ehl-i kitap ara

sında gece boyunca Allah'ın ayetlerini okuyan ve secde eden dosdoğru bir grup 

22 Bailler,.M., "Samaritains", DBS, XI, 774-775; Kuduay, s. 205-207. 
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da vardır. Onlar Allah'a ve ahiret gününe iman eder, iyiliği emredip kötülükten 

sakındınrlar ve iyilikte yanşırlar. İşte onlar salih kirnselerdi,-l' (Al-i İmdn 3/113-

114). Bu ayetlerin Abdullah b. Selam ve arkadaşları gibi daha önce Medine 

Yahudiler'inden olup Müslüman olanlar için olduğu belirtilmektedir.23 Başka 

ayetlerde yine Yahudiler arasında Kur'an-ı Kerlın'e inanan, Allah'a saygı duyan 

ve ayetleri menfaatleri uğruna satmayanların (Al-i İmran 3/199; Sebe' 34/6), 

tüm peygamberlere, Allah'a ve ahiret gününe inanan, namaz kılan, zelclt ve

renlerin (Nisa 4/162) olduğu belirtilmiştir. · 

İnanç ile ilgili konular dışında ahlaka dair konularda da bazı Yahudiler 

övgüye mazhar olmuşlardır. "Ehl-i kitap'tan öyleleri vardır ki kendisine yükler/e 

altın emanet etsen, sana onu iade eder. Yine onlardan öyleleri vardır ki kendisine 

bir dirhem versen, sen başında dikilip ısrar etrnedikçe onu sana vermez .. . " (Al-i 

imran 3/75). 

I. Tanrı inancı 

Tanrı'nın varlığı ve birliği, Yahudi inanç esaslarının en temel unsurların

dan birincisidir. Buna çok önem verilmesine karşılık, Yahudi dini literatü

ründe Tanrı bilimine dair sistematik ve tam bir çalışma olmadığı gibi2
\ Tanrı 

hakkında farklı anlayış ve yorumlar söz konusudur. Bu da Yahudiliğin kendine 

has özelliğinden kaynaklanmaktadır. Zira Yahudiliktekişinin Tanrı hakkında 

ne düşündüğünden ziyade Tanrı'ya nasıl ibadet ettiği konusu önceliğe sahip 

olduğu için, Yahudi tarihinde inançla ilgili diğer hususlarda olduğu gibi Tanrı 

hakkında da çok farklı ve birbirine zıt anlayışlarla karşılaşılmaktadır.25 

Kur'an-ı Kerlın Yahudilerin Allah inancına dair birçok ayette bilgiler ver

miştir. Genel olarak bu konudaki ayetlere bakıldığında Yahudilerin bu konu

daki tutumları iki başlık altında toplanabilir: İlk olarak inanışlarındaki şirk ve 

küfrü çağrıştıran unsurlar dikkati çekmektedir. "Çeşitli varlıkları ilah edin

meleri" (Nisa 4/51; Maide 5/60), "Allah hakkında yalan uydurmaları" (Nisa 

4/50), "Allah'a çocuk isnat etmeleri" (Tevbe 9/30) bunlardandır. Diğer baş

lık ise Yahudilerin Allah'a karşı takındıkları gayr-ı ahlaki tutumlarla ilgili-

23 Muka[il b. Süleyman, Tefiir-i Kebir, (çev. B. Eryarsoy), İsranbul2006, I, 291-292. 

24 Bonsirven, J., "Judaismc", DES, IV, 1147. 
25 Gürkan, s. 106. 
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dir. "Nankörlükleri" (Eakara 2/61; Nisa 4/160-161); "sözlerinden dönmeleri" 
(Bakara 2/63-63; Al-i İmran 3/77; Miide 5/12-13); "Allah'a iftiraları" (Al-i 

İrnran 3/75) bu duruma örnek gösterilebilir. 

Yahudilerin Allah inancı konusunda Hz. Peygambere sordukları bazı soru

lar da bu konuda bize bilgi vermektedir: Bunlardan birisi Allah' ı kimin yarattığı 
sorusu, bir diğeri ise Allah' ı fiziksel olarak tarif etmesini istemeleridir. Kur'an'ın 
ifadesine göre onlardan bir kısmı Allah'ın vahyettiğine inanmışlar, bir kısmı da 

yüz çevirmiş ve ağır bir cezayı hak etmişlerdir. "Onlardan bir kısmı ona inanmış, 

kimi de ondan yüz çevirmiştir; kavunıcu bir ate; olarak cehennem yeter" (Nisa 
4/55). "On/ann hepsi bir değildir. Ebi-i kitap arasında gece boyunca Allah'ın ayet

lerini okuyan ve secde eden, dosdoğru bir gnıp da vardır. Onlar Allah'a ve ahiret 

gününe iman eder, iyiliği em red ip kötiiliikten sakındımlar ve iyilikte yarışırlar. İ;te 

onlar salih kimse/erdi,;' (Al-i i:mran 3/113-11 4). "Ehl-i kitaptan öyleleri vardır 

ki hem Allah'a hem size indirilene hem de kendilerine indiri/miş olana inanırlar, 

Allah'a karşı saygı duyup Allah'ın ayetlerini az bir pahaya değişmez/er. İ;te on/ann 

Rableri katında mükafotlan vardır. Şüphesiz Allah hesap görmekte çok çabuktur' 

(Al-i İrnran 3/199). "Kendilerine bilgi verilen/er, rabbinden sana indirilenin, gerçe

ğin ta kendisi olduğunu ve çok güçlü, her türlü övgüye layık olan Allah'ın yolunu gös

terdiğini çok iyi bilir/e~" (Sebe' 34/6). "Onlar arasında ilirnde derinle;miş olanlarla 

mürninler -ki bunlar sana indirilene ve senden önce indiri/miş olana iman ederler

namazı kılan/ar, zekatı verenler, Allah'a ve ahiret gününe inananlar başkadır. İ;te 

onlara pek yakında biiyük mükafot vereceğiz" (Nisa 4/162). 

1. Tanrı'nın Varlığı 

Tevrat'ın ilk kelimesinden itibaren (Tekvin 1/1) Yahudi kutsal kitabı, sü

rekli Tanrı'nın varlığını vurgulamaktadır. Tevrat'a göre Tanrı, gökleri ve yeri 
yaratmış (Tekvin 1/1), "suretirnizde, benzeyişimize göre insan yapalım ve o, 

bütün yeryüzüne hakim olsun" demiş, insanı kendi suretinde yaratmış ve mü
barek kılmış ve onlara "semereli olun, çoğalın, yeryüzünü doldurun ve onu 
tabi kılın ve yer üzerinde hareket eden her şeye hakim olun" demiştir (Tekvin 
1/26-28). Rabbiler, Tanrı'nın varlığını inkar edeni "kofer be-iqqar" (kökünü 

inkar eden) diye nitelemektedirler.26 

26 Arakhin !Sb. 
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Yahudi kutsal kitabında, Adem'in, bir olan Allah'ın erneini dinlemediği 

için cennetten çıkarıldığı (Tekvin 3/1-24); Nuh'un, Rabbin gözünde inayer 

bulduğu ve Allah ile yürüdüğU (Tekvin 6/8-9; 7/1) belirtilmekte, Rabhani 

dönemde derlenen ve Nuh kanunları diye bilinen kuralların başında putpe

restliğin yasaklanması yer almakta, Yahudilerin ulu ata kabul ettikleri Hz. 

İbrahim'in yine bir. olan Allah'a kulluk ettiği, Allah'ın sözünü dinlediği, uya

rılarıru, kanunlarını ve şeriaderini tuttuğu, oğlu İshak ve torunu Yakub'un da 

Allah tarafından mübarek kılındığı ifade edilmektedir (Tekvin 7/2; 12/1, 7; 

2615, 12, 24; 35/9). 

Kur'an'da bu husus şöyle dile getirilmektedir: "Rabbi ona 'bana yürekten 

-teslim ol dediğinde İbrahim, evet ben alemierin Rabbine yürekten teslim oldum 

demişti. İbrahim oğullan na aynı şeyi vasiyet etti. Yakub da aynı vasiyeti yapmış ve 

'evlatlanm! Allah size bu dini seçti. Artık siz de bu dünyadan Müslüman olarak 

göçün' demişti. Yakub ölmek üzere iken siz yanında mıydınız ki. O, çocuk/anna: 

'Benden sonra kime ibadet edeceksiniz" diye sormuş, onlar da 'Senin Tannna, 

ata/ann İbrahim, İsmail ve İshak'ın bir olan Tannsına ibadet edeceğiz ve biz 

sadece Ona teslim olacağız demişlerdi" (Bakara 2/131-133). 

Daha sonra da Hz. Musa'ya gelen ilahl emirlerde, Tanrı'nın birliği üzerin

de durulmaktadır. Hz. Musa'ya ilk vahiy geldiğinde ve peygamber olarak seçil

diği bildirildiğinde şöyle denilmektedir: "Ateşin yanına gelince Allah tarafından 

Musa'ya şöyle ses/eni/di: 'Ey Musa! Benim ben, senin Rabbin. Çıkar ayqğındaki 

çanklanj çünkü sen· şu an kutsal bir vadide, Tuva'da bulunuyorsun. Ben, seni 

peygamber olarak seçtim. Şimdi sana vabyedilenleri can kulağı ile dinle. Ben öyle 

bir Allah'ım ki benden başka hiçbir ilabitann yoktur. O halde yalnız bana kulluk/ 

ibadet et. Beni zikretmek., yüceltmek üzere namaz kıl'" (Taha 20/11-14). Diğer 

taraftan Hz. Musa, kendisini Firavun'a "Ben, alemierin Rabbinin elçisiyim" diye 

tanırmaktadır (Zuhruf 43/46). 

On Emir'de "Seni Mısır diyarından, esirlik evinden çıkaran Allah'ın, 

Yehova, benim. Karşımda başka ilahların olmayacaktır" denilmekte (Çıkış 

20/3); Şema duasında da "Dinle ey İsrail! Allahımız Rab bir olan Rab'dir. 

Allah'ın Rabbi bütün yüreğinle, bütün canınla ve bütün varlığınla seveceksin" 

(Tesniye 6/4-5) ifadesi yer almaktadır. Hatta Hz. Musa aracılığıyla Tanrı ile 
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İsrail oğulları arasında yapılan ahde göre (Çıkış, 19/5-6) Tanrının emirleri 

turulduğu takdirde İsrailoğulları Tanrı'nın has kavmi olacaktır. 

Peygamberlerin mesajları da hep Tanrı'nın birliğine ve sadece ona kulluk 
edilmesine dairdir: "Benden önce Allah olmadı, benden sonra da olmayacak. 

Ben Rabbim, benden başka kurtarıcı yoktur", "Çünkü gökleri yaratan Rab, 

dünyaya şekil veren, onu yaratan, onu pekiştiren, onu boşuna yaratmayan, 

üzerinde orumlsun diye ona şekil veren Allah şöyle diyor: Rab benim ve baş

kası yoktur" (İşaya 43/10; 45/18). 

Eski İsrail toplumunda monoteizm, başından itibaren İsrail dininin en 

temel özelliğidir. Ancak İsrailoğulları, kursal kitaplarında anlatıldığı gibi başka 

ilahların peşinden de gitmişlerdirP On Emir'den birisi "Kendin için oyma put, 

yukarıda göklerde olanın yahut aşağıda yerde olanın yahut yerin altında sularda 

olanın hiç suretini yapmayacaksın; onlara eğilmeyeceksin ve onlara ibadet et

meyeceksin; çünkü ben senin Allah'ın Rab, benden nefret edenlerden babalar 

günahını çocuklar üzerinde, üçüncü nesil üzerinde ve dördüncü nesil üzerinde 

arayan ve beni seven ve emirlerimi tutanların binlercesine inayer eden kıskanç 

bir_ Allah'ım" (Çıkış 20/4-6) olduğu halde, Hz. Musa ilahl vahyi almak üzere 

Sina Dağı'na çıktığında, İsrailoğulları'ndan bir grup ıinet eşyalarından altın bir 

buzağı yapmış ona tapmışlardır (Bakara 2/51; Nisa 4/153; A'raf7/148). 

3. Tann'nın İsimleri 

Yahudi kutsal kitabında Tanrı'nın farklı isimleri yer almaktadır ancak 

Tanrı'nın özel ismi olarak kullanılan ve Tetragrammaton denilen dört sessiz 

harften oluşan "Yhwh" (Yahve/Yehova) bunların içinde en önemli ve kutsal 

alanıdır. İbranice kutsal kitapta 6823 kez geçmektedir. On Emir'de yer alan 

"Allah'ın Rabbin ismini boş yere ağza almayacaksın" kuralı gereği Yehova 
kelimesi telaffuz edilmediği gibi Tevrat dışında da herhangi bir yere yazıl

mamıştır. Onun yerine "Efendim/Rabbim" anlamında "Adonay" veya "isim" 

anlamında "Ha-şem" kelimeleri kullanılmaktadır. Tevrat'ta Tanrı için en çok 

kullanılan diğer isim ise Elohim'dir. Türkçe Kirab-ı Mukaddes tercümele

rinde Yehova karşılığı Rab, Elohim karşılığında da Allah kelimeleri kullanıl-

27 Jacobs, L., A]ewisb Tbeology, s. 21-37. 
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maki:adır. Bunun dışında El, El Elyon (Yüce Tanrı), El Olam (Ebedi Tanrı), 

El Şadday (Kadir-i mutlak Tanrı), Elyon (Yüce/Müteal) isimleri de yer al

maktadır. Rabhani literatürde ise Ha-makam (Makam), Şemayim (Gökler), 

Ha-Kado; Barub Hu (Mukaddes), Ribbona Şel Olam (Kainatın efendisi); Av 
(Baba), Melekb (Kral), Ha-Rabaman (Rahman), Gevurab (Kadir-i mutlak), 

Şekbina (Uluhiyetin mevcudiyeti), Şalom (Selam/Barış), Ha-bore (Balık), 

Eyn Sof(ebedilsonu olmayan), Melekb Malkbe melakbim (Krallar Kralı) gibi 
. . . 

isimler verilmiştir.28 

4. Tann 'nın Sıfatlan 

Yahudilikte Tanrı'nın varlığı ve birliğinin yanında çeşidi sıfatları da vardır: 

Tanrı mukaddestir. "Allahınız Rab benim, kendinizi takdis edin ve mukad

des olun çünkü ben mukaddesirn" (Levililer 11/44). "Orduların Rabbi kud

düstür, kuddüstür, kuddüstür; bütün dünya onun izzeti ile doludur" (İşaya 
6/3). "Tanrı ezeli ve ebed!dir, zamanın dışında ve üstündedir" (Tesniye 32/40; 

"İlk ve son O'dur" (İşaya 44/6; 48/12; Mezmurlar 90/2). "Tanrı sonsuz bü

yüklüktedir, her yerde hazır ve nazırdır" (Mezmurlar 139/7- 10). Tanrı kadir-i 

mudaktır, her şeyi bilir (Yeremya 16/17; 23/249. Hayatın ve ölümün sahibi

dir (Tesniye 32/39). Tanrı dünyanın yaratıcısı ve koruyucusudur (Mezmurlar 

121/2; 10411 -32). 

Tanrı cismani değildir ve hiçbir şekil ile tasvir edilemez. On ~mir'de "Ken

din için oyma put, yukarıda göklerde olanın yahut aşağıda yerde olanın yahut 

yerin altında olanın hiç suretini yapmayacaksın" denilmektedir (Çıkış 20/4). 

Tanrı tek, aşkın ve beşert tecrübeden tamamen farklı olmasına ve hiçbir 

şekilde tasvir edilerneyeceği prensibine rağmen yine de Tanrı'nın antropomor

fik ve narurist tasvirleri söz konusudur. Yahudi kutsal kitabında Tanrı önceleri 

özellikle Yahvist metinlerde antropomorfik bir şekilde tasvir edilmiştir. O, be

şeri organlara ve duyularasahip bir varlık gibi takdim edilmekte, elleri, kolları, 

gözleri ve kulakları olan, günün serinliğinde bahçede gezinen, unutan, pişman 

olan, yorulan bir varlık olarak karşımıza çıkmakta, Ona baba denilmekte ve 

kendisine oğullar nispet edilmektedir. 

28 Jacobs, s. 136-151; DE], "Dieu, nom de" md. s. 314-316; Lesetre, H., "Nom", Dictiomıairc de 
la Bible (DB), Paris 1912, IV/II, 1669. 
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Elohisr metinlerde ise Tanrı, aşkın bir nitelik kaıanmakra, peygamber

lerine bulurlann öresinden veya rüyada melek aracılığı ile konuşmaktadır. 

Yahudi düşünürü İbn Meymun, Tanrı'nın insanlara, onların anlayacağı dilde 

konuştuğunu dolayısıyla antropomorfik ifadelerin, insanın daha iyi anlaması 

için kulJanıldığmı, bu ifadelerin hakiki minada değil mecazi olarak anlaşılması 
gerektiğini belirtmektedir. 29 

Yahudi düşüncesinde Tanrı hem milli hem de evrensel bir karakter taşı

maktadır. Yahudi kutsal metinlerinde İsrail Tanrısı gerçek anlamda tek tanrı 

ve tüm insanlığm yaratıcısı olarak tanımlanmakJa birlikte bu tanrı, kutsallığı 

bilhassa Filistin topraklarında eecelli eden ve özel olarak İsrail'in rehberi, ko

ruyucusu ve kurtarıcısı olan bir ilah biçiminde sunulmuştur.30 Tevrat'ta Tanrı 

ile kavmi olan İsrail arasında özel bir ilişkinin mevcudiyeri vurgulanmakta ve 

İsrail'in, Tanrı'nın has kavmi olduğu belirtilmektedir (Çıkış 19/5-6; Tesniye 

10/15). Özellikle savaşların devam ettiği dönemlerde Yehova hem miUi bir 

tanrıdır hem de savaşçıdır. İsrail'in savaşları Yehova'nın savaşları, düşmanları 
da yine Onun düşmanlarıdır.31 Buna karşılık İşaya, Yeremya ve Hezekiel gibi 

büyük peygamberlerin mesajlannda Tanrı, evrensel ~ir boyut kaıanmakcadır.32 

Yahudi inancına göre Tanrı her şeyin yegane yaratıcısı ve sahibidir. O her 

şeyi görür, işitir ve bilir. Bütün yarankiara ve evrene hükmeder. Herkesten ve 

her şeyden daha güçlüdür, yasalara ve kısıtlamalara tabi değildir. Zamandan ve 

mekandan münezzehtir (İşaya 66/1), ezeü ve ebed1dir (Malaki 3/6). O mukad

destir ve insan onu tahayyül edemez. O hiçbir şeye muhtaç değildir fakat her 

şey ona muhtaçtır. Sadece Ondan korkulacak, yalnız Ona kulluk edilecektir 

(Tesniye 6/13) ve İnsan, Tanrı'yı göremez (Çıkış 33/20). Tanrının zatını bil

mek -imkansızdır. 33 

Tanrı'ya dair bu nitelernelerin yanında, Yahudi kutsal kitabında Tanrı ile 

ilgili antropomorfik ifadeler de oldukça fazladır: 

a. Beşert Organlar: Yüz: Çıkış 33/23; Ağız_: Tesniye 8/3; 32/1; İşaya 

1/20; Dudaklar: Eyup 11/5; Ses/söz: Tekvin 3/8,10; Çıkış 512; Gözler: Tek-

29 Jacobs, s. 21- 183. 
30 Gürkan, s. 109. 
31 Pr:ıc, F., "Jchovah (Theodicee)", DB, UYU, 1236. 
32 DE], Dieu md. 
33 DE], Dieu md. 
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vin 6/8; 38/10; I. Samuel 15/19, 26/24; IL Samuel 15/25; I. Krallar 15/5; n. 
Krallar 19/16; II. Tarihler 16/9; Kulaklar: II. Tarihler 7/15; Meımur 18/6· 

' 86/1; Kollar: Tesniye 5/15; Eller: Çıkış 7/4; 13/3; Meımur 8/6; Parmak-

lar: Çıkış 31/18; Ayaklar: I. J'arihler 28/2; Konuşması: Tekvin 8/15; I. Sa

muel 3/9; Görmesi: Tekvin 1/4, 31; 11/5; İşitmesi: Tekvin 16/11; Mezmur 

10/17; Ellerinin işleri: Meımur 8/3, 6; 102/25; Yazması: Çıkış 31/18;Tesniye 

9/10; Oturması: Mezmur 47/8; Dinlenmesi: Tekvin 2/2; Uyanması: Mez

mur 78/65; 44/23; Yürümesi: Tekvin 3/8; Levililer 26/12; Koklaması: Tekvin 

8/1; Görmek için inmesi: Tekvin 11/5; Görünmesi: Tekvin 18/1; Güreşmesi: 

Tekvin 32/28; Kapıyı kapaması: Tekvin 7/16. 

b. Beşeri Duygular: Sevinmek: Tesniye 28/63; Nehemya 8/10; Mezmur 

104/31; Acı çekmek: Tekvin 6/6; Öfkelenmek: Çıkış 15/7; 32/12; İşaya 9/19; 

Nedamet: Tekvin 6/6, 7; I. Samuel 15/11, 35; Yeremya 15/6; 26/13; intikam 

almak: Tesniye 32/35, 41; İşaya 34/8; Kıskançlık: Çıkış 20/6; Sayılar 25/11; 

Hezekiel 8/3; Hatırlamak: T~kvin 8/1 gibi. 

5. İsrailoğullan,nın Baika İlahiara Tapma/an 

İsrailoğulları kutsal kitaplarında ısrarla bir olan Allah'a inanıp ona kul

lukla ernrolundukları halde, yine kendi kutsal kitaplarında belirtildiği gibi, 

tarihleri boyunca Allah'a isyan etmiş ve başka ilahların peşine gitmişlerdir. 

İsrailoğulları, her ne kadar peygamberleri onları daima bir olan Allah'a 

kulluğa davet etmiş olsa da, zaman zaman başka ilahiara tapmışlardır. Kur'an'da 

bildirildiğine görç Hı. Musa'nın önderliğinde Firavun'un zulmünden kurtu
lup denizi geçtiklerinde, putperesr bir kavimle karşılaşınca Hz. Musa'ya, onla

rın putları gibi bir put yapmasını istemişlerdir: "İsrailoğullan'nı denizden kar
Ş1ya geçirdik. Put/anna gönül veren bir topluma rastladılar. 'Ey Musa! On/ann 
tann/an gibi bize de bir tann yap' dediler. Musa: 'Siz bir şey bilmeyen cahil bir 
toplumsunuz. Şüphesiz onlann düzeni yıkı/maya mahkı"tmdurj yapmakta olduk
lan da boşa gidecektir'. Musa: 'Size Allah'tan başka bir tann arayayım öyle mi? 
Halbuki O sizi alemiere üstün kılmıştı' dedi" (A'raf7/138-139). 

İsrailoğulları, Sina yarımadasına geçtikten ve Turu Sina'ya vardıktan son

ra Hı. Musa kırk günlük ilaru randevu gereği dağa çıktığında; geride bıraktığı 

kavmi, zinet eşyalarından bir buzağı heykeli yapıp ona tapmışlardır (Bakara 

2/51, 54, 92, 93; Nisa 4/153; A'raf7/142-153; TaM 20/87-90). 
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Kur'an-ı Kerim Yahudilerin Cibr ve Tağut'a inandıklarını belirtmektedir: 
"Kendilerine kitaptan nasip verilenleri görmedin mi? Cibt ve Tağut'a.iman ediyor

lar, sonra da k.afirler için 'Bunlar Allah'a iman edenlerden daha doğru yoldadır' di
yorlar' (Nisa 4/51). Tağut, hakkı tanımayıp azan ve sapan her kişiye ve Allah'tan 

başka tanrı edinilen şeylere verilen addır. Azgın ve sapkın olması sebebiyle şey
cana da tağut denilmiştir. Kur'an'da, insanlar tarafindan ilah edinilmiş bütün 
batıl tanrıları; insanların Allah'a isyan etmelerine sebep olan varlıkları ve bütün 
küfür ve ilhad faaliyetlerini yürütenleri ve Allah'a karşı kulluk görevlerini yerine 

getirmeyi engelleyen düşünce siscemlerini ifade eden bir terim olarak kullanıl
maktadır.34 Cibt ise Kur'an'da gerçeği kabul etmeyen kaba ruhlu insan için veya 

küfiiin ve kötülüğün temsilcisi olan her şey anlamında kullanılan bir cabirdir.35 

Diğer taraftan Kur'an-ı Kerim, Yahudilerin, din adamlarını Rab edindik
lerini bildirmektedir: "Yahudiler 'Uzeyr Allah'ın oğludur' dediler, Hıristiyanlar 

da 'Mesih Allah'ın oğludur dediler. Bunlar, daha önceki inkara/ann söyledikleri
ne benzer biçimde ağızlanndan çıkan sözlerdir. Allah on/an kahretsini Gerçekler

den nasıl da yüz çeviriyorlar. Allah'ı bırakıp da din alim/erini, rahiplerini özellikle 
Meryem oğlu Mesih'i rab edindiler. Oysa tek bir tannya kulluk etmekle emrolun
muşlardı. O'ndan başka tan n yokturj O yüceler yücesidir, on lan yakıştırdıklan eş 

ve ortaklardan bütünüyle uzaktır' (Tevbe 9/30-31). 

Kur'an'da, Yahudilerin Ahbir'ı Allah'tan ayrı Rab edindikleri, Alıbir'ın da 

insanların mallarını haksız yere yiyip, onları Allah yolundan uzaklaştırdıkları, 
Tevrat hükümlerini kendi hasis menfaaderi karşılığında değiştirdikleri de ifade 

edilmiştir (Tevbe 9/31, 34). 

Alıbar'ın (din alirnleri), Yahudi toplumu üzerinde oldukça büyük bir nü

fuzu·vardı. Yahudi halkı onların emir ve yasaklarına dini değerler yüklüyor, ne 
erneederlerse onu yapıyorlardı. Çünkü Medine'deki Yahudi cemaatinin ekseri
yeti okuma-yazma bilmiyor, Alıbar'ın dediklerinin dışında dini bir. hüküm de 

tanımıyorlardı. "Allah kendilerine kitap verilen/erden, 'Onu insanlara mutlaka 

açıklayacaksınız, onu gizlemeyeceksiniz' diye sağlam söz almıştı. Ama onlar bunu 
kulak ardı edip kitabı az bir diirıyalıkla değişti/er. Karşılığında aldıklan ne kadar 

34 Kur'lin-ı Kerim ve Meali, DİB Yayınları, Ankara 2015, s. 117 (Maide 5/60'm açıklaması); Yur

dagür, M., "Tagut", DİA İstanbul 2010, XXX1X, 372. 
35 Yurdagür, M., "Cibt", DİA İstanbul 1993, VII, 520. 
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değersiz" (Al-i İmran 3/187) ayetinin de Yahudi din ilimi Finhas ve onunla 

birlikte olan Ahbar hakkında nazil olduğu rivayer edilmektedir. 

"Allah'ı bırakıp da din alim/erini, rahiplerini özellikle Meryem oğlu Mesih'i 

Rab edindiler ... " (Tevbe 9/31) ayeti üzerine sorulan soruya Resulullah bunun, 
din adamlarının haram kıldıklarının haram, helal kıldıklarının. helal kabul 

edilmesi olduğunu söylemiştir.36 

Hz. Peygamb~r de "Ahbardan on kişi . Müslüman olsaydı, yeryüzündeki 

bütün Yahudiler Müslüman olurdu" buyurmuşrur.37 

6. "Uzeyr Allah'ın oğludur" İddiası 

Kur'an-ı Kerim Yahudilerin, Allah'a oğul isnad ettiklerini ve Uzeyr'in, 

Allah'ın oğlu olduğunu ileri sürdüklerini beyan etmektedir: "Yahudiler, 'Oze
yir Allah'ın oğludur' iddiasında bulundular. Hıristiyanlar da 'İsa Mesih Allah'ın 

oğludur' iddiasını savundular. Bütün bunlar geçmij zamanlardaki kafirlerin uy
durduklan iddialara öykünmek suretiyle dillerine doladıklan asılsız inançlardan 
ibarettir ... " (Tevbe 9/30). 

Bu ayette Yahudilere atfedilen "Uzeyr Allah'ın oğludur" iddiası bütün Ya
hudilere değil, Hz. Peygamber devrinde Medine ve çevresinde yaşayan Sellam 
b. Mişkem, Ebu Enes Nu'man b. Evfa, Finhas b. Azura, Huyey b. Alıtab gibi 

bir grup Yahudiye aittir.38 Birgün Hz. Peygamber'e Sellam b. Mişkem, Ebu 
Enes Nu'man b. Evfa, Şa's b. Kays ve Malik b. es-Sayf gelerek "Sen bizim kıb

lemizi terk etmişken ve Uzeyr'in Allah'ın oğlu olduğuna inanmazken, biz sana 
nasıl tabi olalım" demişler, bunun üzerine bu ayet nazil olmuşrur.39 

İbn Abbas'a isnar edilen bir başka rivayette bu iddianın tüm Yahudilere ait 

olduğu beürtilmişrir. Abdullah b. Ubeyd ise Uzeyr'in Allah'ın oğlu olduğunu 
söyleyen kişinin, "Allah fakir, biz zenginiz" iddiasında bulunan Finhas b. Azu

ra adlı bir Yahudi olduğunu söylemiştir.40 

36 Tirmiii, Tefsir 10. 
37 İbn I;I:ınbcl, Mıımed, II/346. 
38 T:ıberi, Cdmi'ıı'I-Beyô.n, X, 110-111; İbn Ebi ljatim, Tefsir, VI, 1781; Öztürk, M., Kur'an 

Kmnlanm11 Mahiyeti, İsranbul2016, s. 162-167. 
39 Taberi, Cami'u'l-Beytin, XI, 409; İbn Hişam, es-Sımıı'11-Nebeviyye, I, 570. 
40 Maverdi, en-Nuker, II, 352; İbnu'I-Ce\ozi, Zfıdıı'l-lvlesir, m, 424. 
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Yahudi geleneğinde ise Uzeyr (Ezra), "ikinci Musa" diye anılan ve M.Ö. 
V. yüzyılda yaşayıp Tevrat'ı yeniden yazdığı kabul edilen Ezra veya Hz. İdris ve/ 
veya Hermes ile özdeşleştirilen Henoch/Enoch'rur.41 

Uzeyr'in kim olduğu hususunda çeşitli görüşler ileri sürülmüş, farklı yo
rumlar yapılmıştır. Sonuç olarak Kur'an-ı Kerim' in, Hz. Peygamber dönemin

de Medine ve çevresinde yaşayan Yahudilere hitap ettiği bilinmektedir. Dola
yısıyla "Uzeyr Allah'ın oğludur'' iddiası muhtemelen Hicaz bölgesinde yaşayan 
ve tarihte derin izler bırakmayan bir grup Yahudiye ait olmalıdır. 

Yahudilerin, Uzeyr'i, Allah'ın oğlu olarak kabul etmelerinin arka planında 
Uzeyr'in, kaybolan Tevrat'ı yeniden yazması yatmaktadır. Yahudi kaynaklarında 
"Katip Ezra" olarak zikredilen Uzeyr, Buhtunnasr'ın (Nebukadnetsar) Kudüs'ü 

yağmalamasıyla yakılan, yok edilen ve tamamen unutulan Tevrat'ı yeniden telif 
ve tertip ederek Yahudi hayatının vazgeçilmez unsuru haline getirmiştir ..U Ya

hudi rivayetlerine göre Tanrı, Uzeyr'e yanına katipler alarak inzivaya çekilme
sini emretmiş, ertesi gün kendisine sunulan bir tastaki suyu içmesini takiben 

kırk gün boyunca Tevrat'ı yazdırmıştır.43 Yahudi kaynaklarındaki bu rivayet 
bazı Müslüman müdlifler tarafindan da nakledilmiştir.44 Yahudiler, Tevrat'ı 
bu şekilde yazmasından dolayı Uzeyir'i "İkinci Musa" olarak isimlendirmekte; 

Musa gelmeseydi Tevrat'ın Ezra'ya verileceğini kabul etmekte idiler.45 

İslam kaynaklarında Ezra'nın, Tevrat'ı ezberden yeniden yazdırması 

ve bu Tevrat'ın daha sonra yaşlı bir kadının saklayıp ortaya çıkardığı Tevrat 
nüshası ile aynı olduğunun anlaşılması üzerine, Yahudilerin ona olan hayranlı

ğının arttığı ve bunun sonucu olarak onu "Allah' ın oğlu" olarak nitelendirdik

leri belirtilir.46 Uzeyr'le kastedilenin beklenen Mesih veya Metatron olduğuna 
yönelik yorumlar da söz konusudur. Buna göre Tevbe suresinde (9/30) Yahudi

lerin Allah'ın oğlu olduğunu iddia ettikleri Üzeyir ile Hıristiyanların Allah'ın 
oğlu olduğunu iddia ettikleri İsa'nın birlikte zikre~esi, bu ikisinin benzer 

özellikler taşıdığını göz önünde bulundurmamız gerektiğini hatırlatmaktadır. 

41 Adam, B., Yahudilik ve H11istiyanlıkApsındnıı Kur'an'ın Tartışmalı Konulan, İsr:ınbul2011, s. 
45-89. 

42 S:unuel b. Ya~ya el-Mağribi,ljlı/imu'/- }'tbıld, s. 140. 
43 Adam, B., "Üıeyir~, DİA, XL, 401-402. 

44 İbn f:latim, tt-Teftir, VI, 1781-l782; İbn ~ureybe, ei-Ma'lırif, Kahire 1969, s. SO. 
45 Talmud Sanhedrin 21b; Hirschberg, "Ezra: In rhe Agg:ıd:ıh~, EJD2, VI, 653. 

46 Mu~atil b. Suleyman, et-Teftir, II, 167; İbn Ke5ir, et-Teftir, Beyrur 1991, ll, 384. 
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Yahudi Merkabah miscik geleneğindeki Metatren'un (Enoh) konumuyla Hı

ristiyanlık'taki İsa Mesih'in konumu büyük oranda benzerlik göstermektedir. 

İsa Mesih ile pek çok açıdan benzerlik gösteren tek dini şahsiyet Enoh'rur 

(Metatron)Y 

Yahudi Kutsal Kitabında Allah'a oğul nisbet edilmekte ve oğul kelimesi 

Tanrı'ya nispetle çeşitli varlıklar için kullanılmaktadLr: 

a. Melekler için Allah'ın oğulları denilmektedir. "Allah oğulları adam 

kızlarının güzel olduklarını gördüler ve bütün seçtiklerinden kendilerine eşler 

aldılar" (Tekvin 6/2). "Ve Allah oğulları Rabbin önünde kendilerini takdim 

etmeye geldikleri gün vaki oldu ki onlar arasında şeytan da geldi" (Eyüp 1/6, 

2/1); "Ve bütün Allah oğulları sevinçle çağrışLrken" (Eyüp 38/7); "Allah oğul

ları arasındaRabbe benzeyen kimdir" (Mezmur 89/6); (Daniel 3/25). 

b. Davut (Mezmur 89/27). 

c. Süleyman (II. Samuel 7/14). 

d. Efraim (Yeremya 31/20). 

e. İsrail (Çıkış 4/22; Yeremya 31/9) Tanrı tarafından, "oğlum" diye nite

lenmektedir. 

Diğer taraftan Tanrı için baba ifadesi de Yahudi Kutsal Kitabı'nda yer al

maktadır: İsrail'in babası (Tesniye 32/6; Yeremya 31/9) gibi. 

7. Yahudilerin, Allah Hakkındaki İddialan ve Kur'an'ın Onlara 
Yönelik Elepirileri 

a. Allah'a verdikleri sözü tutmamatan 

Kur' an, Yahudilerin Allah'a verdikleri sözü tutmadıklarını, onlardan alı

nan ahir ve Inisaka uymadıklarını ve verdikleri sözü bozduklarını bildirmekte

dir: "Ey İsrailoğullani Vaktiyle sizden Allah'ın emirlerine uyacağınıza dair kesin 
söz almıj ve Sina Dağı'nı adeta tepenize dikerek şöyle buyurmuştuk: "Size lütfet

tiğimiz vahye sımsıkı sanlınj ondaki emirlere uyun ve böylece kendinizi azaptan 
koruyun. Fakat siz çok geçmeden bu sözünüzden döndünüz. Eğer Allah size rab-

47 Ad:ı.m, Baki, Yahudilik ve HıristiyaıılıkAçuıııdaıı Kıır'tiıı'ııı Tartljmalı Konulan, İsranbul 2003, 

s. 33-65. 



~ Kur'an'da Yahudiler 
296 

met ve inayetiyle muamele etmeseydi hepiniz helak olur ve hüsrana uğrardınız" 

(Bakara 2/63-64). "Vaktiyle İsrailoğulları'na "Allah'tan başkasına kulluk etme

yin. Ana-babaya, akı·abaya, yetinılere, yoksullara iyi davranıp yardım eli uzatın. 

İnsanlara hep iyiliği teşvik edici sözler söyleyin; namazı hakkıyla kılın; zekatı 

verin diye emretmiş ve bütün bu hususlarda kendilerinden itaat sözü almıştık. 

Ancak çok geçmeden -pek azınız hariç- verdiğiniz sözden yine döndünüz. Nite

kim geçmişte olduğu gibi bugün de haktan yüz çevirmektesiniz. Yine sizden/ata

larınızdan birbirinizin kanını dökmeyeceğinize, birbirinizi yerinden yurdundan 

sürgün etmeyeceğinize dair söz almış, siz de bunu kabul etmiştiniz. Nitekim buna 

şahitlik etmektesiniz. Hal böyle iken bugün birbirinin kanını döken ve sizin için 

kesin yasak olmasına rağmen kendi kavminizden bir kısmını yurdundan sürgün 

eden, onlara karşı günahkarca ve düşmanca davranmakta iş birliği yapan, savaş 

esiri olarak elinize düştüklerinde onları ancak fidye karşılığında serbest bırakan 

da yine sizsiniz. Ne o yoksa bütün bunları yapmakla Tevrat'ın bazı hükümleri

ne inanıyor, bazı hükümlerini inkar mı ediyorsunuz? Sizden böyle yapanların 

cezası bu dünyadaki hayatta rezillik-riisvalığa, kıyamet gününde ise çok jiddetli 

bir azaba mahkı"tm olmaktır. Allah yaptıklannızdan habersiz değildir" (Bakara 
2/83-85). 

b. '~Ilah hiç kimseye kitap indirmedi" iddiası 

"Mü;rikler ve (Malik b. Sayf, Finhas b. Azura gibi) bazı Yahudiler, Allah'ı 

layığınca tanımadılar ve bu yüzden de "Allah hiçbir insana hiçbir vahiy indirmedi" 

diye kestirip attılar' (En(am 6/91). 

c: Yakılan takdime sunmayan peygambere inanmama 

"Yahudiler, 'Allah bize (Tevrat'ta} yakılarak sunulan bir kurban takdime

sinde bıdunmadıkça kendisinin peygamber olduğımu söyleyen hiç kimseye inan

mamamızı emretti' dediler. De ki onlara: 'Benden önce birçok peygamber size/ 

atalanmza nice açık deliller getirmenin yanı sıra şu sözünü ettiğiniz kurban tak

dimesinde de bulunmuştu. Peki, madem siz bu konudaki iddianızda dürüst ve 

samimisiniz, o halde söyleyin bakalım, onca peygamberi ne diye öldürdünüz?'" 

Al-i İrnran 3/183). 
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"Yahudiler ve Hıristiyanlar 'Biz Allah'ın çocuklan, O'nun sevgili/eriyiz' di

yorlar. Sen de onlara de ki: 'Madem öyle, Allah günahlannızdan dolayı sizi niçin 

cezalandınyor? Doğrusu siz de onun yarattığı insanlardansınız. O dilediğini ba

ğı;lar ve dilediğine azap eder. Göklerde, yerde ve ikisinin arasında ne varsa mül

kiyeti ona aittir. Sonunda dönüş de ancak O'nadırm (Maide 5/18). "Allah ne bir 

çocuk edinmijtir ne de O'nun yanı sıra ikinci_ bir tan n vardır. Şayet birden fazla 

tann olsaydı her tann yarattığı varlıklan kendi tarafina çeker ve bi1i diğerine 

üstün gelmeye çalı;ırdı. Allah o müşriklerin ;irkle ilgili tüm yakııtırmalanndan 
miinezzehtir" (Müminfın 23/91). 

e. Allah'ı görmek istemeleri 

"(Ey İsrailoğullan!} Siz 'Ey Musa! Biz Allah'ı kendi gözlerimizle açıkça 
görmedikçe sana inanmayacağız' demijtiniz. Bunun üzerine müthi; uğıtltulu bir 

deprem sizi kıskıvrak yakalayıvermif ve göz göre göre sizi yere sermifti. Ama biz 

-belki bıt defa iman ve itaat üzere Allah'a ;ükredersiniz diye- bir süre baygm halde 

kalışınızın ardından sizi ayıltmıştık" (Bakara 2/55-56). 

f "Allah fakir, biz zenginiz" demeleri 

"Gerçekten 'Allah fakir, biz zenginiz' diyenierin sözünü andolsun ki Allah 

ijitmiftir. On/ann bu dediklerin~ haksız yere peygamberieli öldürmeleri ile birlik

te yazacağız ve diy~ceğiz ki: tadın o yakıcı azabı" (Al-i İnıran 3/181). 

Bu ayetin sebeb-i nüzfılü İbn Abbas'tan şöyle nakledilmektedir: Hz. Ebu 
Bekir, Medine'deki Beytu'l-Midras'a gittiğinde oradaki Yahudilerin, alimle

rinden ve alıbarlarından olan Finhas'ın etrafında toplandıklarını görünce: 

- "Yazıklar olsun sana ey Finhas! Allah'tan kork ve Müslüman ol. Allah'a 
yemin olsun ki sen, Muhammed'in Allah'ın elçisi olduğunu, onun geleceğinin 

yanıruzdaki Tevrat'ta yazılı olduğunu biliyorsun" dedi. Bunun üzerine Finhas: 

-Vallahi Ey Ebu Bekir! Biz Allah'a değU, O bize muhtaç. Bize yalvardığı 

gibi bi.z ona yalvarmıyoruz. Biz ondan zenginiz. Eğer bizden zengin olsaydı, 
peygamberinizin dediği gibi bizden borç (karz) istemezdi. Size faizi yasaklıyor 
ve bize veriyor. Eğer zengin olsaydı bize faiz vermezdi. 
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Bunun üzerine Ebu Bekir, Finhas'a şiddetli bir tokat attı ve şöyle dedi: 

Nefsim kudret elinde olan Allah'a yemin olsun ki eğer aramızda anlaşma ol

masaydı boynunu vururdum ey Allah'ın düşmanı! 

g. "Allah'ın eli sıkıdır" demeleri 

"Bazı Yahudiler 'Allah çok cimrileşti' diyorlar. Hay elleri dardan kurtul

mayasıcalar! Bu çirkin sözlerinden dolayı lanet o/sım onlara! Gerçek şu ki Al

lah'ın nimetleri sonsuz, cömertfiği sınırsızdır; fakat O, nimetleri nasıl dilerse öyle 

verir. Rabbin tarafindan sana indiri/en ayetler on/ann pek çoğunun azgınlık 

ve kafirliğini artıracaktır. Ama biz onların arasına kıyamete kadar sürecek bir 

kin ve dii}manlık saldık. Aynca onlar ne zaman bir savaş ve çatışma çıkarma 

teşebbüsünde bulunmuş/arsa Allan onu hertaraf etmiştir. Böyleyken onlar yeryü

zünde jitne-fesat çıkarmak için uğraşırlar; oysa Allah jitne-Jesat peşinde koşanlan 

sevmez" (Ma.ide 5/64). 

"Allah on/ann cimrifiğini şöyle ifade etmektedir: 11Yoksa o Yahudiler, Allah'ın 

mülkiine ortak mıdırlar? Eğer öyle bir imkan sahibi olsalardı insanlara lütuf ve 

nimet adına zırnık koklatmazlardı" (Nisa 4/53). 

h. Nankörlükleri 

Kur'an-ı Kerim'de pek çok defa İsrailoğulları'na çeşitli nimetierin veril

diği, çölde on iki kaynaktan su çıkarıldığı, kudret helvası ve bıldırcın veril

diği (Bakara 2/57-60; A'raf 7/160-161; Taha 20/80-81), güvenli bir beldeye 

yerleştirildikleri, temiz rızıklar gönderildiği (Yunus 10/95), diğer milletiere 

üstün kılındıkları halde (Duhan 44/32-33) sözlerinde durmarruşlar, nankörlük 

etmişlerdir. 

II. Peygamberlik 

Yahudilik'te Tanrı ile İsrail oğulları arasında, ilaru vahyi Tanrı'dan alıp 

İsrail oğullarına bildiren peygamberlik müessesesi vardır. Nitekim Yahudi 

Kutsal Kitabı Tanah'ın ikinci ana bölümü Neviim (Peygamberler) adını taşı

maktadır ve hem peygamberler tarafından yazıldığı kabul edildiğinden hem de 

peygamberlerin faaliyetlerinden bahsettiğinden bu adı almıştır. Yahudi kut-
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sal kitabında peygamberi ifade etmek üzere çeşitli kavramlar kullanılmıştır ki 

bunların başındanebi (navi) kelimesi gelmektedir. Tanrı tarafından göreve çağ

rılmış anlamındaki bu kelime Tevrat'ta ilk defa Hz. İbrahim için kullanılmıştır 

(Tekvin 20/7). Gören anlamındaki Roe ve Hoze kelimeleri de peygamberi ifade 

etmektedir. Diğer taraftan peygamberi ifade etmek üzere "Allah adamı, Al

lah'ın kulu, kul, haberci, elçi" kelimeleri de geçmektedir.48 

Yahudilik'te peygamberlik, Tanrı'nın ~endi iradesini, seçmiş olduğu bazı 

kişilere ve bu kişiler aracılığı ile İsrail halkına izhar etmesi olarak anlaşılmak
tadır. Yahudilik'te peygamber Tanrı'nın, iradesini insanlara tebliğ edip onlara 

öğretmek üzere yetki verdiği kişidir. Maimonides peygamberlik olgusunun 

aktifbir akla ve bireakım entelektüel ve yaratıcı erdemiere ancak cemelde Tan

rının iradesine bağlı olduğunu ifade etmiştir. 

Peygamberi peygamber yapan asıl özellik, Tanrı sözüne muhatap ve bu 

sözün aracısı olmalarıdır. Peygamberin diğer bir özelliği ise Rabbin sözlerini 

ve emirlerini insanlara tebliğ etmesidir. Şu halde sadece ilihl emirleri almak 

yetmemekte, bunların insanlara tebliğ edilmesi de gerekmektedir. Peygamber

liğin ilk etabı Tanrı tarafından seçilmesi, ikinci etabı ise belli bir kavme veya 

topluluğa gönderilmesidir. Peygamber otoritesini Tanrı'dan almaktadır. Pey

gamberler, görevleri kendilerine emanet edileni olduğu gibi nakletmek olan 

elçilerdir (Yeremya 23/8; Haggay 1/13). Yahudilik'ce peygamberliğin iki temel 

şartı Tanrı'dan ilah! vahyi alması ve aldığı vahyi insanlara tebliğ etmesidir. 

Yahudilik'te vahyin en kestirme ve en üstün şekli, hiçbir aracı olmaksızın doğ

rudan Rab Yehov~'dan ila.hl vahyi almaktır ki, Yahudi inancına göre vahyin bu 

şekli sadece Hz. Musa'ya özgüdür. Vahyin diğer bir şekli ise rüyada veya rü'yet 

(vizyon) halinde vahyin alınmasıdır. Yahudilik'te peygamberler rüya veya rü'yet 

halinde Rab Yehova ile diyalog kurabilmekte; ilah! kelam kutsal ruh veya me

lek aracılığıyla peygambere iletilmektedir. 

Yahudi Kutsal Kitabında hakiki peygamberlerin yanında sahte peygam

berlerden de bahsedilmekte ve hakiki peygamberin özellikleri şu şekilde be

lirtilmektedir: 

48 Harman, Ö. F:ıruk, "Yahudilikre P~yg;unberlik ve Pcyg:ı.mberler", İslam Terkikieri Eııstitiisı'i 
Dergisi, 1995, cilr: IX, s.ıyı: [Prof. Dr. Nihad M. Çerin Haura Sayısı], s. 127-161. 
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a. Tebliğinin Doğruluğu (Tesniye 1311-5) 

Hakiki peygamberin Tanrı, ibadet ve ahlaki veeibeler hususunda söyle
dikleri şeriata (Tevrat) uygun olmalıdır. Eğer söyledikleri On Emir'den ayrılı

yorsa o, Allah adamı değildir. Bu sebepledir ki Rab Yehova'dan başka ilahiara 
kulluğu önerenler; yalan, hırsızlık, zina gibi yasak fiilieri tavsiye eden ve ya

panlar hakiki peygamber değildir. 

b. Verilen Haberlerin Gerçeklejmesi (Tesniye 18/21-22) 

Tevrat, hakiki peygamberin bir özelliği olarak verdiği haberin gerçekleş

mesini göstermektedir. Eğer bir kişinin gelecekle ilgili verdiği haber gerçekle
şirse o hakiki, gerçekleşmeıse sahte peygamberdir. 

c. Alametler/Mucizeler Göstermesi (Çıkıj 4/8) 

Peygamberler birtakım alametler de göstermektedirler ancak sadece ala
metler göstermek, peygamber olmak için yeterli değildir. Yahudi tarihinde 

hakiki peygamberlerin yanında yalancı peygamberler de çıkmıştır. Yalancı pey
gamberlerin temel özellikleri Tanrı'nın dışında başka ilahiara kulluğa davet 
etmeleri ve gelecekle ilgili söylediklerinin gerçekleşmemesidir. 

Yahudi inancına göre İbrahim ile başlayan ve Musa ile en mükemmel 
biçimine ulaşan· peygamberlik (Tesniye 34110-12), M.Ö. V. yüzyılda yaşadı

ğı kabul edilen Malaki ile sona errniştir. Rabbiler peygamberlik olgusunun 

sona erişini I. Bet ha-Mikdaş'ın yıkıLşına bağlamışlar ve Haggay, Zekarya ve 
Malald'nin ölümü ile Kutsal Ruh'un İsrail'den ayrıldığını belirtmişlerdir.49 Bu 

dönemden itibaren yol gösterici ve tebliğci Tanrı adamı fi.gürü yerine dini bilen 
ve yorumlayan din adamı (rabbi) fi.gürü öne çıkmış; aynı zamanda kurtarıcı 
Mesih beklentisi gelişmeye başlamıştır. 

Yahudilik'te en büyük peygamber hem Tevrar'ın !fadesiyle (Tesniye 34/10-
12) hem de Maimonides'in .iman esaslarında ifade ettiği gibi Hı. Musa'dır. 
Ondan önce ise sadece Hz. İbrahim'den nebi diye bahsedilmektedir. Hı. Musa 

dışında bütün peygamberlere vahiy, melek vasıtasıyla geldiği halde sadece o, 

49 Talmııd, S:ınhedrin !la, Baba Batra 12a. 
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Rab Yehova ile yüz yüze görüşmüştür. Hı. Musa sonrası dönemde İsrail oğul

larının yönetimiyle, sevk ve idaresiyle meşgul olan ve hakimler diye adlandırı

lan toplam on iki kişinin hepsi de peygamberdir. Krallık döneminde Samuel, 
Gad ve Natan, parçalanma döneminde ise İlya, Elişa ve Azaryahu görev yapan 
peygamberlerdir. Alıd-i Atik'te kendilerine nisbet edilen yazılar bulunan pey

gamberlere yazar peygamberler veya kanonik peygamberler denilmektedir. Ya
zar peygamberler şunlardır: Amos, Hoşea, Mika, İşaya, Obadya, Yoel, Yunus, 

Tsefanya, Nahum, Habakkuk, Yeremya, I-İezekiel, Haggay, Zekarya, Malak.i. 

Yahudilik'te peygamberlik sadece erkeklere mahsus değildir, kadınlardan 
da peygamberler gelmiştir ve onlara nevia denilmektedir. Yahudi kutsal ki

tabında adı geçen beş kadın peygamber, Hz. Musa'nın abiası Miryam (Çıkış 
15/20), Debora (Hakimler 4/4), Hulda (ll. Krallar 22/14), Noadya (Nehemya 
6/14) ve peygamber İşaya'nın eşidir (İşaya 8/3). 

Kur'an'a göre Allah, lassalarını anlattığı ve aniatmadığı pek çok peygam
ber gönderdiğini bildirmektedir. İsrailoğıılları'na da birçok peygamber gön
derilmiştir. Hatta Kur'an'da zikredilen peygamberlerin çoğıı İsrailoğıılları'na 

gönderilen peygamberlerdir. Ancak onlar kendilerine gönderilen peygamber
leri yalanlamış, bir kısmını da öldürmüşlerdir. 

"Biz vaktiyle İsrailoğullan'ndan sağlam bir itaat sözii almlj ve onlara birçok 

peygamber göndermiştik. Ama onlara ne zaman bir peygamber gelmiş ve heva ve 

heveslerine uymayan bir hüküm getirmişse, onlar bu peygamberlerden bir kısmını 

yalanlamlj, bir kısmının da alçakça canına kıymljlardır" (M3.ide 5/70). "An

dolsun ki biz Musa'yı vahye mazhar kıldık; ondan sonra İsrailoğulladna birbiri 

ardınca peygamberler gönderdik. Meryem oğlu İsa'ya da birçok mucize verdik; 

aynca onu Ruhu'l-kudiis ile destekledik. (Ey Yahudiler! Biz size peygamberler 

gönderirken, siz tuttımuz, bir peygamber ne zaman hoşunuza gitmeyen ayetleri 

hükümler getirdiyse her defasında küstahça başkaldırdınız; üstelik kimi peygam

berleri yalancılıkla suçladınız, kimi peygamberleri de alçakça öldürdünüz" (Ba

kara 2/87). 

İsrailoğıılları, Kur'an'da belirtildiği gibi kendilerine gönderilen peygam
berlerin bir kısmını yalanlamışlar, bir kısmına iftiralarda bulunmuşlar, bazı
larını da öldürmüşlerdir. Kur'an onların Hı. Musa'ya eziyet ettiklerini bil

dirmektedir: "Ey mürninleri Vakti zamanında Musa'ya olmadık eziyetler eden 
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İsrailoğullan gibi olmayın. Allah Musa'yı on/ann itharn ve iftiralanndan akla
mıştı. Çünkü Musa, Allah katında çok değerliydi" (Ahzab 33/69). · 

Kur' an, Hz. Musa'ya kavminin yaptığı eziyedere dair bazı bilgiler vermek

tedir. Mesela Allah'ı görmedikçe Musa'ya inanmayacaktarım söylemişlerdir: 

"Ey Musa! Biz Allah'ı kendi gözlerimizle açıkça görmedikçe sana inanmayacağız 
demiştiniz" (Bakara 2/55). "İsrailoğulları: Ey Musa! dediler. O güçlü ve zorba 

halk orada olduğu sürece biz oraya asla adım atmayız. Sen ve Rabbin birlikte 
gidip onlara karşı savaşın. Biz bu işte yokuz. Şuradan şuraya bir adım bile atmı

yoruz" (Miide 5/24). Bu olay Tevrat'ta da yer ~aktad.ır (Sayılar 13/1-14/45). 

Yahudilerin peygamberlerini öldürmelerine dair Kur'an'da şu bilgiler yer 

almaktadır: " .. . Biitün bunlar, Allah'ın mesajının gerçekliğini inkar etmedeki ıs

rar/an ve haksız şekilde peygamberleri öldürmeleri yüzündendir. Bütün bunlar, 
isyan etmeleri ve hakkın sınırlarını ihlal etmedeki ısrarlanndan dolayıdır' (Baka
ra 2/61, 91; Al-i İmra.n 3/21, 112, 181; Nisa 4/155). 

Yahudi tarihinde onların bazı peygamberlerini öldürdükleri bilinmekte

dir. Bu hususa Nehemya 9:26-29'da işaret edilmektedir Bu hef!! Hz. Yahya 

kıssasında hem de İncil'de kaydedildiğine göre Hz. İsa'nın yönelttiği şu daha 

genel itharncia açıkça görülmektedir: "Ey Kudüs! Sen, sana gönderilen pey

gamberleri öldüren, onları taşlayan Kudüs" (Matta 23/37). Aynı şekilde (Mat

ta 23/34-35), (Luka 11/51) ve (Selaniklilere I. Mektup 2/15) Hz. Zekeriya'nın 

öldürülüşüne atıfta bulunmaktadır. 

Yahudiler, İbrani olmayan milletiere gönderilmiş peygamber ve nebilerin 

varLğını kabul etmiş olsal~ da kendi peygamberleri dışındakilere iman etme

mişlerdir. Zira Yahudilere göre gerek vahyi alış şekilleri gerekse vahyin içeriği 

bakırnindan İbrani peygamberlerin konumu diğer milletierin peygamberlerine 

göre çok farklıdır. Yahudi geleneğinde İbrani olmayan milleelere gönderilen 

peygamberler Hz. Musa'dan önce yaşamış olup sayıları da yedi ile sı.nırlandı

rılmışrır. Bunlar Bel'am, Be'or, Elişa ben Berahel, Eyub ve üç arkadaşıdır.50 

Medine Yahudileri'nin Hz. Muhammed'e karşı oluşlarının en temel nedeni 

onların, nebilik kurumunu kendilerine özgü görmeleridir. 

50 Babil Talmudu, BabaBacra !Sb; M. Tarakçı, "Vahiy (Diğer Dinlerde)", DİA, XLI!, 444. 
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Yahudilik'te iman esasları arasında yer almamalda birlikte melek inancı 

vardır. Bütün Yahudi mezhepleri meleklerin varlığını kabul etmektedir. Sadu

ki mezhebinin meleklerin varlığını reddettiği ileri sürülmekte (Resullerin İş

leri 23/8) ancak bu hatalı görüş onların apokaliptik öğretiyi reddetmelerinden 

kaynaklanmaktadır. 51 

Yahudi kutsal kitabında bilgi ve kudrette insandan daha üstün, bir olan 

Tanrı'ya bağlı, O'nun hizmetinde bulunan, · mesajını insanlara iletme ve irade

sini yerine getirmede elçilik görevi yapan varlıklardan bahsedilmektedir. Eski 

Ahid'de bu varlıklar için "mal'akh" kelimesi dışında, "ilahi varlıklar" anlamın

da Allah oğulları (Tekvin 6/2, 4; Eyup 1/6; 2/1; Mezmur 82/6; 89/6), Al

lah'ın veya göklerin yahutyüksekte olanların ordusu (Tekvin 32/1-2; I. Krallar 

22/19) mukaddesler (Eyub 5/1; Mezmur 89/5), kudretliler (Mezmur 78/25), 

ilahlar (Mezmur 82/1) ve kullar (Eyub 4/18) tabirleri de kullanılmaktadır. 

İbranice'de "mal'akh" kelimesi elçi anlamına gelmektedir. Yahudi Kutsal 

Kitabında bu elçi, Tanrı tarafindan gönderilmiş tabiarüsrü bir varlık olduğu gibi 

(Tekvin 16/7; 22/11; Çıkış 23/20), Tanrı tarafından gönderilmiş bir insan yani 

peygamber (Haggay 1/13; İşaya 42/19) veya bir insan adına görev yapan başka 
bir insan, haberci de (Tekvin 32/3; Rilimler 9/31) olabilmektedir. Kursal kitap

ta geçen her mal'akh kelimesi melek anlamında değildir ancak zamanla mal'akh 
kelimesi, Tanrı'nın hizmetinde bulunan tabiarüsrü varlıklara tahsis edilmiştir. 

Yahudi Kutsal Kitabında çeşitli melek türleri ve isimleri yer almaktadır. 

Tanalı'ın Daniel bölümü ile Eyup kitabı dışında meleklerin ismi zikredilme

mektedir. Kutsal Kitapta iki tür melek söz konusudur: Birinci gruptaki melek

ler, Tanrı'nın verdiği görevi yerine getirirler mesela bir kişiye ilahi mesajı ilet

mek, geleceğe yönelik bir haberi açıklamak, ilahi bir kararı uygulamak gibi. Bu 

melekler, yerine getirecekleri görevlere göre farklı şekiliere girerler ve en çok 

da insan suretine girerler. Bu mesajcı melekler, sadece Daniel kitabında özel 

isim (Cebrail ve Mikail) ve şahsiyet olarak takdim edilmektedir (Daniel 8/16; 

10/13). İkinci tür melekler ise Tanrı'yı çevreleyen semavi maiyyetin üyeleridir 

ve Tanrı'ya hamdederler. Bunlar seraBar (İşaya 6/2), kerubiler (Hezekiel 10/3), 

hayyar (canlı varlıklar) (Hezekiel 1/5) gibi birçok alt gruba ayrılmışlardır. 

51 B:ımberger, B. J. v.dğr., "Angels :ınd Angelology", E}D, 1, 962.; 2e ed. Il, 153; Erbaş, A., 
"Melek", DİA, XXIX, 38. 
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Ruhani varlıklar için Tanrı oğulları anlamında "beney Elohim" veya 

"beney Elim" (Tekvin 6/4; Eyub 38/7; Mezmur 29/1; 89/6), "ınukaddesler" 

(Mezmur 89/5, 7) isimleri de kullanılmaktadır. Tanrı'nın tahtıyla alakalı me

lekler için "serafim" (İşaya 6/2), "kerubim" (Hezekiel 10/1, 3) isimleri de yer 

almaktadır. Diğer taraftan yaptıkları işlere göre de "kişiyi kötülüklerden kur

taran melekler" (Tekvin 48/16) veya "helak edici melekler" (II. Samuel 24/16) 

.şeklinde tasnif de söz konusudur. Ayrıca Tanrı'nın arşının çevresinde bulunan 

melekler ordusu da vardır (I. Krallar 22/19). Bunların dışında bazı melekler 

özel isimleriyle ve hiyerarşik düzende arulmaktadırlar. Cebrail (Daniel 8/16, 

9/21), Mikail (Daniel 10/13, 21; 12/1) gibi. Meleklerin iki Hezekiel (1123) 

veya altı (İşaya 6/2; Hezekiel 10/21) kanatlı olduğu nakledilmektedir. 

Kur'an-ı Ker!m Yahudilerin bazı meleklere düşman olduklarını bildir

mektedir: "(Ey Peygamber! Onlara) jımu anlat: Kim ki Allah'ın izniyle senin 

kalbine önceki çağlarda indirilenle1i doğru/ayan, inananlara bir muştu ve rehber 

olan bu ilahi ketarnı indirdiği için Cebrail'e düşmanlık besliyorsa, kim ki Allah'a, 

O'nun melekle1ine, Cebrail ve Mikail de dahil O'nun elçilerine düjmanlık bes

liyorsa bilsin ki Allah da hakikati inkar eden herkese diijmanlık beslemektedir" 

(Bakara 2/97-98). 

Birçok sahih hadise göre Medine Yahudileri'nden bazı bilginler Cebrail'i 

"Yahudilerin düşmanı" olarak tarumlıyorlardı. Bunun üç sebebi vardı: birincisi 

Yahudi tarihinin ilk dönemi boyunca başlarına gelen bütün felaket haberleri

nin Cebrail tarafından kendilerine aktarıldığını düşünüyorlardı, böylece Ceb

rail onların gözünde, güzel haberlerin taşıyıcısı ve bu nedenle kendilerinin 

dostu olarak gördükleri Mikail'in tersine, bir "kara haberci" oldu;-ikincisi Hz. 

Muhaı:ımed'e mesaj getirenin Cebrail olduğunun Kur'an'da defalarca tekrar

lanmasıydı, halbuki Yahudiler yalnızca İsrail soyundan gelen birinin ilihivah

ye mazhar olabileceğini düşünüyorlardı ve üçüncü olarak Cebrail aracılığıyla 

vahyedilmiş olan Kur'an'ın bazı Yahudi inanç ve davranışlarının şiddetli eleş

tirileriyle dolu olması ve onları Hz. Musa'nın hakiki mesajına karşı olmakla 

itharn etmesiydi.;2 İslami kaynaklara göre · düşmanlıklarının sebebi onun yer

yüzüne şiddet, savaş ve kan dökmek üzere indiğine inanmalarıydı. ;3 

52 Esed, M., Kur'auı\t!esajı, İsranbul2001, s. 27, dn. 80. 

53 İbn Hişiim, cs-Sir<tıt'ıı -Ncbcuiyye, I, 543. 
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Yahudi kaynaklarına göre Cebrail, dört melekle (diğerleri Mikail, Rafael 

ve Uriel) birlikte Tanrı'nın huzurunda onun sol tarafında bulunuyorlardı. Pey

gamberlere vahiy getiren melek Cebrail'dir. Bir rivayere göre "Yahudiler, Hz. 

Peygamber' e 'Bize ruh'tan hab.er ver' dediklerinde Hz. Peygamber Allah adına 
and vererek ve Allah'ın İsrailoğulları'nı uğranığı azap günlerini hatırlatarak, 

'Onun Cibril olduğunu bilmiyor musunuz? Bana vahiy geriren işte odur' diye 

cevap vermiştir. Ancak bu ifadeye rağmen Yahudiler 'Allah şahit ki öyledir 

fakat o bizim düşmanımızdır. O şiddet ve kan dökmeyi getiren bir melek

tir. Böyle olmasaydı sana tabi olurduk' diyerek Cebrail'e düşman olmalarının 

sebebilli yinelemişlerdir".54 Yahudilerin Cebrail'e düşman olmalarının çeşitli 

sebepleri kaynaklarda belirtilmektedir. Buna göre Hz. Muhammed'in çağdaşı 

Yahudilerin, Hz. Peygamberi zor dururnda bırakmak için ruh ve kıyamet gibi 

konularda sordukları sorulara, Cebrail, vahiy yoluyla cevaplar getirmiş, Tev

rat'ta recm ayetirıin olduğunu haber vermiş, kıblenin Kudüs'ten Kabe'ye çevril

mesi emrini getirmiştir. Bu sebeple Yahudiler, sırlarını Hz. Muhammed' e ifşa 

ettiği için Cebrail'i hiç sevmediklerini Hz. Ömer'e ifade etmişlerdir.55 

Ancak Cebrail ile ilgili bu kabulün, Hz. Muhammed'e ve Müslümanlara 

yerli-yersiz her konuda muhalefeti tavır haline getiren Medirıe (ya da Arabis

tan) Yahudileri'ne özgü olduğu da belirtilmelidir. Zira "ralmud'da Cebrail'in 

Yahudiler lehine olumlu şeyler yaptığına dair bilgiler de mevcuttur. Talmud'da 

Asurluları helak için gönderilen meleğin Cebrail olduğu belirtilir.56 Benzer 

şekilde Talmud'da Hz. İbrahim'i Nemrud'un ateşinden kurtaran57
, Hz. Yusuf'u 

Mısır Aziz'i Potifar'a karşı her daim koruyan58, Yahudileri çeşidi körülüklere 

karşı kollayan ve savunan59 melek yine Cebrail'dir. 

Yahudi inancına göre Cebrail, Tanrı'nın sağında, Mikail ise solunda orur

maktadır.60 Yahudiler Mikail'in sağlık, a.fiyet, bolluk, rahmet, bereket ve müj

de için indiğini kabul ederlerdi. Eski Ahid'in Daniel kitabında Mikail, düş

maniarına karşı Yahudileri koruyan, kollayan, yardım eden, yol gösteren baş 

54 Taberi, Cami'ıı'I-B.rytiıı, n, 320. 
55 Taberi, Cfımi'ıı'I-Bqoıı, II, 384. 
56 Il. Krallar 19/35; Babil Talnıııdu, S:ınhcdrin 95b. 
57 
58 
59 
60 

Babil Talmııdıı, Pesahim 118'a. 
Babil Talmııdıı, Sota 13b. 
Babil Talmııdıı, Yom:ı 77'a. 
Ginsbcrg, L., "Michael and Gabriel", EJD2, XIV, 167-168. 
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melek olarak tanıtılmakradır.61 Ayru kabul, Talmud'da da yinelenmiştir.62 Mi

kail ayru zamanda İsrailoğulları'ru Mısır'dan çıkaran, onları şeycanın şerrioden 

koruyan melek kabul edilmektedir. Yahudi inanışında meleklerin kralı kabul 

edilen Mikail ve Cebrail, ahir zamanda zuhur edecek Mesih' e eşlik edecek ve 

kötüleri e savaşacaklardır. 63 

rv. Ahiret inancı 

Ahiret inancı Yahudi dininin en karmaşık konularından biridir. Gelenek

sel Yahudilik'te ahiret inancı doğrudan Yahudi kutsal metinlerine dayandıru

makla birlikte gerek Tevrat'ra gerek Tanah'a ait diğer kitaplarda ahiret konusu, 

bazı atıfların ötesinde açık ve net olarak yer almamaktadır. Buna karşılık başta 

yeniden dirilme inancı olmak üzere öteki dünya ile ilgili kavram ve konular, 

Tanah sonrası Yahudi Apokrif-Apokaliptik yazılarda, Rabbani ve Kabalistik 

literatürde, Ortaçağ Yahudi teolojisi ve litürjisinde önemli yer rurrnakradır.64 

Yahudilikte ahiret inancı geç dönemde yazılmış olan apokaliptik karak

terli Daniel kitabı (12/2) ile Hezekiel kitabında (37/1-14) kısmen yer almakla 

birlikte Tevrat'ta açık ve net olmanusı antik Yahudi mezhepleri arasında farklı 

görüşlerin benimsenmesine yol açmıştır. Yahudi kutsal kitabının ilk yorum

cularından olan Ferisiler gerek ruhun ölümsüzlüğü gerekse yeniden dirilme 

inancını bir nevi tartışmasız doktrin olarak ortaya koymuşlardır. Kutsal metni 

lafii olarak anlama yoluna giden ve yorum geleneğini kabul etmeyen Saduki

ler ise Tevrat'ta yer almadığı gerekçesiyle hem rulm hem de bedene nispetle 

ölümden sonraki hayarı reddetmişlerdir. 

Ruhun ölümsüzlüğü ve yeniden dirilme inancına dayanan ahiret konusu 

ilk defa.:Yanah sonrası Yahudi literatüründe açık biçimde ortaya konup Rabbani 

literatürle birlikte Yahudi öğretisinin bir parçası olmuştur. Tanalı'ta ahiretle 

ilgili kullanılan kavrarrılardan biri, ölüler diyarı anlamındaki Şeol'dür (~ayılar 

16/33; Mezmurlar 6/5; İşaya 38/18). Şeol ölüm sonrasında bütün insanların 

gitciği yer olarak algılanroakradır. Önceleri iyilerin huzur içinde beklediği, kö-

61 Daııicl 10/13-21; 12/1. 
62 Babil Talmııdıı, Yoma 77a. 
63 RO[hkoff, A., "Michael and Gabriel: in ılıe Aggadah", E]D2, XIV, 168-169; Wcnsinck, A.]., 

"Mikail", İ.A, VIII, 309. 
64 Gürkan, s. İ37. 
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tülerin ise farklı derecelerde azaba uğradığı bir yer olarak nitelenen şeol, daha 

sonra sadece kötülerin azap gördüğü bir yer kabul edilmiş, bazı apokriflerde 

ise şeol'ün yerini, kötülerin azap çektiği mekan anlamında gehinnom (Cehen

nem) kavramı alınış, iyilerin -de ölümden sonra eskatolojik Aden bahçesine 

(Gan Eden) veya cennete gittiği kabul edilmiştir. 

II. Mabed dönemi Apokrif literatüründen MakkabHer kitaplannda Ya

hudi şehirlerin T~ı nezdinde ebed.l haya~a kavuşacakları belirtilmektedir (II. 

MakkabHer 7/14; IV. MakkabHer 9/8; 17/5). Ruhun ölümsüzlüğü fikri de 

Süleyman'ın Hikrneti kitabında (3/1 -10; 5/15-16) ve filozofPhilo'nun eserle

rinde görülmektedir. 

Mişna ve Talmud'da öteki dünya ve yeniden dirilme kavramları, iman ve 

kurtuluş prensibi olarak ortaya konmakta, ayrıca Rabhani literatürde iyiler 

için mükafat, kötüler için ise ceza yeri olarak cennet (gan Eden) ve cehennem 

(gehinnom) kavramiarına atıf yapılmaktadır. 

Talmud, Midraş ve Rabhani literatürde ölüm sonrası ruhun durumu, ge

lecek dünya, Mesihi kurtuluş ve yeniden diriliş ile ilgili farklı görüşler bulun

makla birlikte ölüm sonrasıyla ilgili şu tespitler yer almaktadır: Ölüm anında 

ruh, bedeni terk eder fakat ilk on iki ay boyunca, gidip gelmek suretiyle, ceset 

bozuluncaya kadar onunla irtibatı devam eder. Bu bir yıllık süre günahkarlar 

için bir arınma dönemidir ve daha sonra iyiler Eden bahçesine (cennet), kötü

ler ise Gehinnom'a (cehennem) giderler.65 Ancak ruhların durumu belirsizdir, 

bazılarına göre izzet tahtırun altında tam bir sessizlik içinde gizlenirler, diğer

lerine göre ise tam bir bilinç halindedirler.66 Midraş'a göre ölü ile diri arasın

daki yegane fark, konuşabilme özelliğidir. Mesihi kurtuluş günlerinde ruh, 

Dirilişte yerıiden vücut bulmak üzere toprağa dönüşecektir. Dirilecek olanla

rın sadece iyiler olup olmadığı hususu tartışmalıdır. Bazı rabbiler kötülerin, 

hesaba çekilmek üzere diriltileceklerini, sonra da yok olacaklarını, küllerinin 

ise iyilerin ayaklarının altına serpileceğini belirtmektedir. 

Ölüm sonrası diriliş, Rabbant ahiret anlayışında esastır ve Ferisiler ile 

Sadukileri ayıran da budur. Talmud bu konu üzerinde ısrarla durur ve ahirete 

65 Şabac 152b-153'a; Tan, Va-yiqra 8. 
66 Şabac 152b; Tan, Ber 18b-19a_ 



~ Kur'an'da Yahudiler 
308 

inanmayanın gelecek dünyada yerinin olmadığım belirtir.67 Siyasi bir ütopya 

kabul edilen Mesihl krallık konusu ise genişçe tartışılmıştır. 

Cennet ve Cehennem çok büyük ve farklı kademelerden oluşan melclnlar 

şeklinde tasvir edilmektedir. Ne zaman yararıldıkları ve nerede bulundukları 

konusunda farklı görüşler ileri sürülmektedir. Yaygın inanca göre dünya yara

tılmadan önce yaratılan ya da planlanan cehennem, yerin altında veya semanın 

üzerinde veya karanlık dağların arkasındadır. Cehennem sadece ceza değil aynı 

zamanda arınma yeridir. Bir görüşe göre günahı ve sevabı eşit olanlar cehennem

de on bir ay süresince arındıktan sonra cennete girebileceklerdir. Yaygın görüş 

hem İsrail'den hem de diğer milletlerden olan kötülerin cehennemde sadece on 

iki ay kaldıktan sonra yok olacakları yönündedir. Yahudi ahdine bağlılıklarını ve 

temel Yahudi öğretisini reddedenler sonsuz azaba uğrayacaklardır. Şabat'a denk 

gelen günlerde azabın olmayacağı da bazılarınca ileri sürülmektedir. 

Yahudilik'teki ahiret inancına göre Yahudilerden kötü olanlar cehen

nemde sadece on iki ay kalacaklardır. Kur'an, Yahudilerin bu iddialarını şu 

şekilde yalanlamaktadır: "İsrailoğıdlan, sayılı birkaç gün miistesna bize ateş do

kımmayacaktır dediler. De ki siz Allah katından bir söz mü aldınız -ki Allah 

sözünden caymaz- yoksa Allah hakkında bilmediğiniz şeyleri mi söylüyorsunuz? 

Hayır! Kim bir kötülük eder de kötülüğü kendisini çepeçevre kuşatırsa işte o kim

seler cehennemliktir. Onlar orada devamlı kalırlar" (Bakara 2/80-81). Diğer 

taraftan Yahudiler ahiret hayatının sadece kendilerine ait olacağını, cennete 

de sadece kendileri ve çocuklarının gireceğini iddia ediyorlardı. Onların bu 

iddiası Kur'an tarafindan reddedilmiş, bu düşüncelerinde samimi iseler ölümü 
temenni etmeleri istenmiştir: "(Ey Muhammed, onlara) 'Şayet iddia ettiğiniz 

gibi ahiret yurdu Allah katında diğer insanlara değil de yalnızca size aitse ve 

bu iddianızda samimi iseniz haydi ölümü temenni edin {bakalım}' de" (Bakara 

2/94). Talmudik gelenekte "Yahudi olan herkesin gelecek dünyada mutlaka 

bir payının olacağı" şeklindeki kabul ve iddia, Kur'an tarafindan şöyle redde

dilmektedir: "Allah'a karşı verdikleri sözü ve yeminlerini az bir bedelle değişti

reniere gelince, işte bımlann ahirette bir payı yoktur. Kıyamet giinü Allah onlarla 

konUfmayacak, onlara bakmayacak ve onları temize çıkarmayacaktır. Onlar için 

acı bir azap vardır" (AH İmran 3/77). 

67 Sanhcdrin 10, 1. 
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Cennetin de Aden bahçesi (gan Eden) olduğu ve yeri bilinmemekle bir

likte bu dünyada bulunduğu, iyilerin ruhlarının, Mesihi dönemin sonunda 

gerçekleşecek yeniden dirilme anına kadar burada kalacakları ifade edilmek

tedir. Öteki dünya ise yeniden dirilme ve ilahi muhasebe sonrasında iyilerin 

ve günahından arınanların yeni bir beden ve ruhla sonsuza kadar yaşayacakları 

nihai mükafat yerini ifade etmektedir. 

Reformise Yahudiliğin ileri gelenleri Tanrı'nın merhametiyle bağdaşma

dığı gerekçesiyle cehennem kavramını reddetmişlerdir. Aynı şekilde günümüz 

liberal Yahudi grupla.:ının çoğu, cennet ve cehennemin fiziki manada var ol

duğunu veya olacağını kabul etmemektedirler. Yahudilik'te inanç konusunun 

dogmatik bağlayıcılığı olmaması ve ahiretle ilgili kavramların muğlak kul
lanımından dolayı bu tavır, Ortodoks Yahudiler açısından da problem teşkil 

etmemektedir. 68 

Ahiret hayatının başlangıcı olan kabirde azabın olacağı ve fakat bu azabın 

kendilerine sayılı günler dokunacağına inanan Yahudiler, Yahudi olmayanların 

daha uzun süre azap göreceklerine inanıyorlardı. Hz. Aişe, Hz. Peygambere 

bir Yahudi kadının kendisine bu şekilde söylediğini haber verince o, Yahudi

lerin de herkes gibi sorguya cabi tutulacağıru, hatta onlardan suçlu olanların, 

feryatlarını yer altındaki mahlukatın işiteceği şekilde kabir azabı göreceğini 

belirtmiştir. 69 

V. Mesih İnancı 

Mesih inancıYahudilerin karizmatik bir kurtarıcı tarafından yabancı bo

yunduruğundan kurtarılıp Filistin topraklarında dini ve siyasi bağımsızlık ka

zanmak sur~tiyle eski ihtişamlarına kavuşmalarına yönelik inanç ya da doktrini 

ifade etmektedir. Bu doktrin, İkinci Mabed döneminin sonlarından itibaren 

Yahudi dininin önemli bir parçası haline gelmiştir.70 

İbranice Maşiah (Mesih) kelimesi yağla meshedilmiş anlarrundadır. İlk 
defa Levililer'de (4/3-5) geçen bu terim başlangıçta peygamber veya kohen 

tarafından yağlanmak (kutsanmak) suretiyle ya da doğrudan Tanrı tarafından 

68 Gürkan, s. 150. 
69 Muslim, "Mesacid" 25; BuJ.ıari, "Cena'iz" 86; "De'avir" 36. 
70 Gürkan, s. 151. 
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görevlendirilen kral, kohen veya başkahen gibi kişiler için kullanılmıştır. Ke

lime daha sonra eskatolojik manada "~arıcı Mesih" biçimine dönüşmüştür. 

Hz. Davut'a yapılan ve saltanatının ebediyen devam edeceğini bildiren vaadden 

(II. Samuel 7/12-13) sonra Davut zürriyetinin seçilmişliği (II. Samuel22/51; 

Mezmurlar 89/35-38) kabul edilmiş ve daha sonra İşaya ve Yeremya, Davut 

evinden çıkacak bir kralın başa geçeceğini ve saltanatının ihtişamlı olacağını 

müjdelemişlerdir. 

Tarihlerindeki olumsuzluklar ve başka ülkelerin tahakkümü altında kal

maları, diğer taraftan Tanrı'nın seçilmiş kavmi oldukları inancı ve bu nitele

meye uymayan şartlar ayrıca İran kaynaklı kurtarıcı fikri Yahudilerde, Tanrının 
ilahi düzeni yeniden tesis etmek ve Yahudileri, layık oldukları itibara yeniden 

kavuşturmak için bir Mesih-Kral göndereceği fikrine götürmüş, Mabed'in 

ikinci kez yıkılınası ile Mesih! kurtuluş fikri daha da kuvvetlenmiştir. 

Rabban!literatürde Davut soyundan gelecek olan Mesih, tarihin sonunda 

İsrail'in düşmanlarını yenmek suretiyle onl:l!ı esaretten kurtarıp kutsal top

raklara ve Tanrı'ya döndürecek, orada Mabed'i tekrar inşa edip İsrail'i, Tevrat 

öğretisine göre yönetecek ve yeryüzünde Tanrı'nın krallığını kuracak kişi; sa

vaşçı, öğretmen ve peygamber kimliklerini de kendi şahsında toplayan eska

tolojik kral olarak tasvir edilmiştir. Ayrıca "Davut oğlu Mesih" olarak isim

lendirilen bu kişiye öncülük etmek üzere Yusuf soyundan gelecek ikinci bir 

Mesih'ten bahsedilmektedir ki b~ ikinci derecedeki mesih figürü daha sonra, 

Mesihçiliğin modem ve sekiller bir versiyonu olarak görillebilecek olan Siyo

nİst hareketin öncüleri için de kullanılmıştır. 

Genellikle insan olarak tanımlanan ama tabiatüstü bazı özelliklere de sa

hip olan Mesih'in, Kudüs'te doğdu~, gökyüzünde gizlendiği, geri dönmek 

için kurtuluş gününü beklediği ve İsrail hak ettiğinde heybetli bir biçimde 

bulutların üzerinde geleceği rivayet edilmektedir. Rabb3.nl literatürde Me

sih'in gelişini haber veren birtakım olumsuz gelişmelerin olacağından, Gog 

ve Magog savaşından, sürgündeki İsrail'in vadedilmiş topraklarda bir araya 

toplanması ve milleelere hükmetmesinden bahsedilmektedir. Mesih beklentisi 

özellikle baskı ve zulüm dönemlerinde daha da artmış ve birçok kişi Mesih 

iddiasıyla ortaya çı.kmıştır. Ebu İsa el-ISfahM (VII. yüzyıl), İbn Arye (1000), 

Kara! kohen Salomon (1121) bunlardandır. Yahudi tarihinin en etkili Mesih! 

hareketi ise Sahatay Sevi adlı bir Osmanlı Yahudisinin, Mesihlik iddiasında 
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bulunmasıdır (1665). Osmanlı'ya başkaldıran Sahatay Sevi'nin daha sonra gö

rünüşte Müslüman olmasıyla gizli bir şekle dönüşen bu hareket Sabataycılık 

adını almıştır. Yahudilere göre SabarayCLlık, heretik'hif harekettir. 

Mesih inancı günümüzde Ortodoks Yahudilik tarafından hala benimsen

mekte, Reformist Yahudilik ise kurtarıcı Mesih figürünü reddetmektedir. 
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